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KŪNAS. — Lietuvos Res- 
Ew Prezidento pareigas ei- 
fiūįništras pirmininkas Jus- 
pietUs birželio 18 d. per 
b pasakė tokią kalbą': 
pugna Lietuvos Respubli- 
tpilieiiai: Vakar susidarė 
b Lietuvos vyriausybė. Ji 
hnt griuvėsių smurtu gi
ba ir sauvale paremtos as- 
bkos diktatūros, kuri per 
betų siautė musų tautą. Tos 
btuns režimas tarnavo vien 
įmanios saujelės žmonių in- 
bams ir svarbiausias jos 
Įbs buvo asmeniškas paSi- 
įyinas, o ne liaudies gerovė, 
hbatijos režimas supuvo iš 
iį. Buvusieji musų valsty- 
raldovai subankrutavo tiek 

us; tiek užsienio politikoje, 
relimo tragiškasis galas bu- 
Vninikuotas buv. preziden- 
r jo pataikūnų gėdingu pa
tas nuo savo tautos.
įaUmigus šiam režimui, at- 
ri laisvi keliai naii joms dar 
mėgintoms jėgoms, pašauk- 

■9 atstatyti kūrybinį darbą 
■ ramios buities ir medžiagi- 
Bbudies gerovės, tiek ir pla- 
|hį sluoksnių kultūrines pa
ma srityse.
Pbienio politikoje naujoji 
paosybė palaikys normali- 
B santykius su visomis val- 
lįbnis. Pirmiausias vyriau- 
įės uždavinys bus nustatyti 
Bnvję nuoširdžius ir drau
da santykius su Sovietų Są- 
Kb su kuria Lietuva turi ] 
■( sąjungą tarpusavės pa- , 
ra pakto pagrindu. . 1
Bendram krašto klestėjimui 1 
wrinti naujoji vyriausybė J 
Į pastangų apsaugoti pilnas 
idles teises, pakelti kulturinį 
įeitojų lygį ir medžiaginę 

Artimiausių uždavinių 
pe bus politinės santvarkos 
tvarkymas, kuri iki šiam lai- 
buvo nukreipta prieš liau- 

) interesus, šituo tikslu vy- 
sybė paleidžia dabartinį sei- 

panaikina cenzinius rinki- 
Ūįek valsti'binių, tiek ir sa-

B apgaulingu budu. 
lenu pirmųjų naujosios vy- 
sybės žingsnių buvo ilgai 
laukto reikalavimo, grąžin- 

Bušvą kaliniams, kovotojams 
■‘liaudies laisvę ir jos teises 
genkinimas, privilegijuotų są- 

ir partijų uždarymas.
Pęa atkreiptas rimtas dėme- 
p į tautybių lygybės principo 
pvendiminą ir griežtą šoviniz- 
I pašalinimą tautybių tarpe, 
«ios reformos bus paidhrytos 
Wketos apsaugos srityje. Tam 
tetai įkurta nauja Sveikatos 
“dsterija. Rimtas dėmesys 
is kreipiamas į plačiųjų liau
ta masių švietimą, kuriuo iki 
un laikui nebuvo tinkamai ru- 
J®asi. šitame darbe vyriau
si taukia plačios visuomenės

ĮVyriaugybė pilnai pritaria lie- 
||uą liaudies plačiųjų masių 
Įytati ir šiltam rupestingu- 
P®» kuriuo jos sutiko draugin
es mums Sovietų Sąjungos 
Plonąją Armiją. Savo ruož- 
g^yrtauąybė imsis priemonių i 
Įdaryti Sovietų Sąjungos ka- ] 
Ptoinenės buvimui musų kraš- . 
P geriausias sąlygas ir teiks ' 
Fp - eriop^ Pa^ribą.
E nadėdama darbą, vyriausy- ( 
E-k^eSa visus Lietuvos Res- 
Rbukos piliečius nežiūrint jų • 
ptahes, tautybės ir tikybos, ’ 
Rtiai jungtis bendram idarbui j 
r*8? brangios Tėvynės gerovei.
Į (Prisiųstos per Lietuvos
I Konsulatą New Yorke) I
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ITALAI SU VOKIEČIAIS NUSPRENDĖ 
ANGLIJOS IMPERIJOS UŽBAIGTI

DIENAS
šioje savaitėje įvyko įta-ikėsi okupuoti iš Rumunijos 

lų su vokiečiais pasitarimas 
Muniche, Vokietijoje. Ta
me pasitarime dalyvavo ita
lų užrubežinių reikalų mini
stras, Grafas čiano ir vo
kiečių — Hitleris. Musso- 
linio organe Giornale d’Ita- 
lia, tilpo to pasitarimo pro
gramas, kaip užbaigti ang
lų imperiją. .Viršminėto 
laikraščio redaktorius, Vir
ginia Gayda, pateikia tą 
programą trijuose punktuo
se: 1). užblokaduoti Angli
jos salas;, 2). nukirsti impe
rijos susisiekimą ir 3). su- t 
mušti ją namuose ant <

- ___ ^vandens, ore ii\ žemėj. ii. Reiškia,
- oréwr SkuŽ» pra- fįalai kariaus Apries ’ añg-
nlinoni nii/fii _ . * _

i Dobrują, o Hungarija — 
■ Transylvaniją. Bet rusai 
• joms pasakė nekelti kojos 

per Rumunijos rubežių. 
Dalykas atsidūrė Hitlerio su 
Mussolini Municho teisme. 
Diktatoriai paliepė šalims 
palaukti iki su anglais bus 
užbaigta. Be to dar Hitle
ris pridūrė, kad Transylva- 
nijoje yra 500,000 vokiečių 
ir jie turi priklausyti Ber
lynui. Taipgi eina nesuti
kimai del Turkijos Darda- 
nelių, kur rusai norėtų ten 
įsigyti kontrolę, bet vokie
čiai pataria turkams neduo-

Valstijų atstovai 
rengdami apsigynimo pla
nui tiki, kad vokiečiai, ita- 
lai ų* japonai šiemet apdirbs 
anglus, o gal ir rusus ban- 
dys pasiklupdyti ? O jei taip 
įvyųtų, tai šalies vyriausybė 
mano, kad Europos diktato- 
riaijnepasitenkins Europos 
valdybių nukariavimu, jie 
MĮm ^e^*s i šiapus At- 
lanftkps vandenyno. Todėl 
šaliąt kitokio išėjimo neliko, 
kaip tiktai skubiai rengtis 
prieėąpsigynimo. ’

■KP A-
Uicuzus vokiečiai nuka- 
ir pavergė. Nors liko 

Prancūzijos, bet

Vilnius, — žemės tvarkymo 
W?s pareigūnai sekdami, 
u visur Rytų Lietuvoje butų 

laukai, užtiko, kad kai ku- 
’ dvarininkai to įsakymo ne- 

paliko didesnius plotus 
kuky. Dabar šie laukai 

Neidžiami šią vasarą eksploa- 
apylinkės ūkininkams. Kad 

f butų spėjama apsėti, tiems 
stiukams ateinama su įvąiria

— Iš Trakų sustojimo 
į Naujuosius Trakus jau 

[■^fiamas tiesti geležinkelis. 
B^Oatoma, kad geležinkelis pra- 

veikti birželio pabaigoje. 
®S®™žinkelis bus nutiestas iki pat 

ežero, kur. numatoma su-, 
Myatizuoti susisiekimą motor- 
■įyiais. Taip pat baigiamas 
■Myti vieškelis tarp Giedrai- 

Pabradės.

ĮjO

(likta torių nėra* soíiàaruíftó 
grobių pasidalinime. 1

PABALTI J A —
STOCKHOLMAS (Šve

dijoje), iš čia jungtinė spau
da pateikia žinias, kad Lie
tuvos seimo atstovų rinki
mas įvyksta šį sekmadienį, 
liepos 14-tą. Seimo rinkimai 
bus slapti, bet rinkimų pir
mininkas galės kandidatų

lūs Viduržeminėse jurose, 
Afrikos kolonijose ir Atlaii- 
tiko vandenyne. Vokiečiai 
juos puls orlaiviais deginda
mi jų industrijos centrus 
ir submarinais naikins jų 
laivyną. Ir kuomet vokie
čiai sunaikins anglų, orlai- 
vyną, tą-syk bandys persi
kelti per Kanalą ir okupuo
ti salą, ir tokiu budu baigti 
su anglais karą; I vardus įrašyti į sąrašus. O

Jau italų su vokiečiais ¡kadangi sąrašus galės tiktai 
i 'komunistų partija turėti, tai

i tokiu budu tikimasi, kad ko
munistai ir bus išrinkti.

Po tokio Seimo atstovų 
rinkimo, yra jau sudarytas 
dienotvarkis, 
kreiptųsi su 
Maskvą, kad Stalinas Lietu
vą įjungtų į Sovietinę Są- 

Ijungą; tas įjungimas įvyk- 
¡siąs liepos 20-tą dieną, ir 
nuo tada Lietuvos nepriklau 
somybė priklausys ’ nuo 
Maskvos. Tas pats rengia
ma padaryti ir su latviais 
ir Ėstais.

AMERIKA-
VAŠINGTONAS, liepos 

11-tą. — Prezidentas Ruz
veltas pateikė Kongresui 
naujos apsigynimui paskolos 
prašymą del $4,848,171,957, 
kas sudarys iš viso $10,000,- 
000,000 šalies gynimo reika
lams. Už tuos pinigus Suv. ■ 
Valstijos savo laivyną padi
dins ant 70 nuošimčių dabar 
esančio. Įves priverstiną 
militarinį pratimą, parengs 
2,000,000 kareivių, iš kurių 
800,000 bus nuolatinėj tar- 
gyboj. Pridirbs tankų, ka- 
nuolių ir bent 50,000 mūšio 
orlaivių.

blitzkriego bandymai prasi
dėjo, ir jei angluose pasiro
dys silpnybė, tai jų imperi- 

* ją skaldis ir dalysis jos Įi- 
; kučiais visi diktatoriai. Pir- 
■ mutinį kąsnį gaus Hitleris 
’ su Mussoliniu, o likučiais 
į pasidalys Stalinas su Hiro

hito (Japonijos imperato- 
' rium). Rusai briausis į 

Iraną, Turkiją ir Balkanus J 
o Japonai į Kiniją, į Indi- 
jas, kurias iki šioliai anglai 
valdė, žodžiu sakant, visas 
imperialistinis pasaulis 
Jaukia anglų imperijos su- 
birėjimo, kad už dyką pasi
dalyti jos likučiais.

Neatsižvelgiant į Čia 
teiktą ditatorių dekretą, 
glai ginkluojasi. Dirba 
84 valandas savaitąėje 
turi sumobilizavę apie 
000,000 kariuomenės, kas 
reiškia jog lemiamas mušis 
turės įvykti.

BALKANAI-
Rusai okupavo Rumuni

jos Besarabiją ir Bukoviną. 
Momentu pasinaudojant, bu 
vo pasirengę ir Bulgarija 
su Hungarija pasiimti savo 
prarastas teritorijas pasau
liniame kare; Bulgarija šie-

kad seimas 
prašymu į

pa- 
an- 
po 
ir 

4,-

LIETUVOS SEIMO RINKIMAI
SEKMADIENY, LIEPOS 14-Tft

KAUNAS, liepos 8d. Seimo rinkimams įsisteigė dar
bo Lietuvos sąjunga, kurios platforma kandidatai entu
ziastingai priimami visame krašte vykstančiuofse mitin
guose. Vakar musų karių revanšiniame koncerte daly
vavo 25,000 žmonių. Įvyko tikra musų karių ir raudon
armiečių susidraugavimo šventė. Vakar Kaune įvyko 
didelė kareivių manifestacija. Liaudies kariuomenė gy
ventojų džiaugsmingai sveikinama, apiberiama gėlėmis. 
Rytų Lietuvoje apmatuotas parceliacijai dvarininkų že
mės. (Prisiųsta per Lietuvos Konsulatą New Yorke)

riai 
trečdalis Prancūzijos, bet 
ir iiaįpati po Hitlerio globa. 
^Šiąhdien prancūzai pasi- 

cįarę ^au fašistinę konstitu- 
^BK^rios sutvarkyme va- 

..metų maršalas 
"^IstyheSi va

dai Naujoji prancūzų kon- 
stitucija buvo priimta 569 
balsais prieš 80. Dabar, su
lig naujovinės konstitucijos 
Prancūzijoje bus vykdoma 
parlamentinė diktatūra, ku
rioje parlamentas teturės 
tik patariamąją galią, o jo 
diktatorius — vykdomąją 

Buvęs Prancūzijos pre
mjeras, Lavai, prabilo į sei- . 
mo atstovus nepaprastu to
nu; jis pasakė, kad nors 
mes turim 
konstituciją, 
jos neturim.

Sužinota,
turį parengę naują Europos 
žemėlapį, kuriame pažymė
ta, kad jų visos nukariautos 
valstybės, įskaitant ir Šve
diją, jau daugiau nebus lais
vos, bet bus prijungtos prie 
taip vadinamos Pan-Germa- 
nijos. Į tą Pan-Germaniją 
ir Prancūzija įrašyta.

Tai va ko demokratiškos 
šalys susilaukė! Jos visos 
vaitoja po Hitlerio diktatū
ros geležine disciplina.

Galimas daiktas, kad po 
dabartinio karo, Europos, 
Afrikos ir Azijos kontinen
tai pasiliks ant tūlo laiko 
keturių diktatorių globoje, 
kurių trys, gal bandys su 
savo karinėmis pajėgomis 
persikelti į šiapus vandeny
no į Kolumbo atrastą žemę.

parlamentą ir 
bet Prancuzi-

kad vokiečiai

GORSETAIS APJUOSTA KARIUOMENĖ 
GAL IŠGELBĖS ANGLIJA

Londonas, liepos 12. — Dabar 
anglų kariuomenė pradės varto
ti viduramžių šalinąs, Gorse- 
tus, kad apsaugoti savo gyvybę 
nuo kulkasvaidžių ugnies „ir 
bombų skeveldrų.

Tos viduramžių salmos yra 
padarytos1 iš gurno ir plieno ir 
pavadintos gorseto vardu, ku- 
jiįos-^psaugpS'Jcaj&ūų&Ui^^

nuò pažeidimo. Jos sveria 14 
ir 16.5 svarų; 14 švarų šalma. . 
atlaiko bombų skeveldras ir 
mašininio šautuvo kulkas, gi 
16.5 svarų šalina atlaiko bile 
kųlkasvaidžio kulkas.

Šuv. Valstijų kariuomenės var
dai mano tuo patentu pasinau- 
doti ir aprengti pėstininkus to-

ATVEŽĖ MILIJONO VERTES BRANGUMYNŲ
New York. — Baronas Edou

ard de Rothschild, žymus pran
cūzas bankininkas, bėgdamas iš 
Prancūzijos, atsivežė mažame 
rankiniame bagaže brangumynų, 
vertės milijoną dolerių. Sykiu 
atvyko jo žmona ir 27 metų 
duktė Bethsabee.

Rothschild šeimyna buvo į-
leista į Jungtines Valstijas sve- mėnesius pasilsėti.

čių vizomis, Baron Edouard de 
Rothsclrill yra vienas ir turtin
giausių žymios Europos banki
ninkų .istoriškos šeimos narių. 
Rothschild šeimyna paliko savo 
rumus Paryžiuje, gegužės 20-tą 
dieną. Jų rūmuose buvo kažku
rie iš pasaulio žymiausi meno 
darbai arba kuriniai, žymus 
svečiai ketina būti tik per kelis

šanghajus, Kinijoje, liepos-11.
Į Tanko šimpo salę susirin

ko 4,000 japonų ir išnešė pro
testą prieš Suv. Valstijas, kad 
jos viešai atsiprašytų Japonijos 
už padarytą jai panieką. Japo
nai laike prakalbų kaukė viso
kiais balsais ir niekino Ameriką.

Priežastis tó nesusipratimo 
buvo ta, kad Suv. Valstijų mari
nai savo koncesijose areštavo 
16 ginkluotų japonų detektyvų, 
persirėdžiusių i civilius drabu
žius. Sakoma, kad marinai tuos 
japonų detektyvus gerokai ap
kūlė ir paskui, sužinoję, kame 
reikalas paliuosavo.

VYKSTANTIEMS Į KANADA

Kaunas. — Kooperacijos B-vė 
“Spaudos Fondas” turi apie 300, 
narių, kurių pajų suma siekia 
13>000 Lt. Praėjusiais metais 
“Spaudos Fondas” išleido 90 
naujų knygų, iš kurių apie 40 
knygufeS dailiosios literatūros' 
kuriniai. Vienas iš svarbiausių 
“Spaudos Fondo” leidinių yra 
Lietuviškoji Enciklopedija. Ben
drovės pereitų metų balansas su
vestas 11.595.872 Lt. sumai.

Kadangi žmonės negali va
žiuoti į Europą praleisti atosto
gų, tai jie pradėjo teirautis 
apie Kanadą, kur yra daug gam
tos grožio ir Europos stiliaus 
miestų. Tarp žmonių yra daug 
neteisingų gandų kas link doku
mentų reikalingų del įvažiavi
mą į Kanadą . ir sugryžimo į 
Jungtines Valstijas, Kadangi 
yra dabar- nauji reikalavimai iš 
priežasties karo laikų, tai jau 
neužtenka prie rubežiaus in
spektoriams parodyti automobi
lio vairuotojo leidimo ir auto
mobilio registracijos balsavimo 
liudijimą, ar gyventojo liudiji
mą. >

Šios.šalies piliečiai vykdami 
į Kanadą turi turėti savo gimi
mo metrikus, jeigu gimė šioje 
šalyje; arba pilietystės popie- 
ras, jei yra naturalizuoti pilie
čiai. ' Dabar nebus priimami 
joki kitokį įrodymai. Kurie ne
galės parodyti savo gimimų 
metrikų ar pilietystės popierų 
turės kliūčių ir bus daug laiko 
gaišinimo.

Kurie yra nepiliečiai būtinai 
turi apturėti sugryžimo leidimą. 
Trisdešimts dienų prieš išvyki
mą į Kanadą, nepilietis turi pa
duoti prašymą del sugryžimo. 
Sykiu su prašymu, nepilietis tu
ri įteikt du paveikslu, 2x2 co-

ne ilgiau negu 30 dienų prieš 
tą dieną kada įteikiami, jie tu
ri būti šviesus ir aiškiai rodyti 
veidą, be kepurės. Sykiu rei-' 
ria išpirkti pinigų perleidą už 
tris dolerius del “Commissioner 
of Immigration and Naturaliza
tion, Washington, M W Išpil
dytą prašymą arba blanką, pa
veikslus ir pinigų perlaidą turi 
patsai ypatiškai įteikti imigra
cijos valdininkam Bostone. Ka
da leidimas sugryž iš Washing- 
tono, prašytojas gaus atvirutę 
ir turės vykti antrą kartą į 
Bostoną atsiimti leidimą. Vie
nok jeigu nepilietis yra jau ga
vęs vieną karią sugryžimo pp- 
pieras po .sausio 1-mos 1932 
metais, arba atvykęs į Jungti
nes Valstijas su imigracijos vi
za po liepos 1-mos 1924 metų, 
jis gali pasiusti prašymą ■ į 
Washington, D. C. Toks pra- 

I žymas turi būti su notaro ant- 
spauda. Jeigu nepilietis išvyk
tų į Kanadą ir norėtų sugryžti 
nepasirūpinęs sugryžimo leidi
mo, jis bus sustabdytas prie ru- 
bežiaus. Tada nepilietis turės 
gauti Kanados pasą, geras vie
nam metui už $1.00 ir vizą ku
ri kainuoja -$10.00 iš artimiau
sio Amerikos konsulato.

“Amerikos Lietuvio” agentū
ra suteiks patarnavimą tiems,

liu, be kepures, ant plono popie- kurie nori -gauti sugryžimo lei-
ro. Paveikslai turi būti nuimti ’ dimus. i <
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Iš SO. BOSTONO PADANGĖS
- So. Bostono Lietuvių Jauni- 

Yno iniciatyva buvo sušauktas 
visų Bostono organizacijų ir vi
sų visuomenės veikėjų susirin
kimas birželio men. 25 dieną, ir 
buvo išrinktas laikinas Lietuvos 
reikalais rūpintis komitetas: 
pirm., A. Matijoška; sekr., J.

' Krukonis; ižd., A.B. Kuodis; 
kasos globėjai: A. Ivaška ir P.

? Ražvadauskas.
Pasiskirsčius pareigomis lai

kinasis lietuvių komitetas nuta
rė šaukti masinį susirinkimą, 
Lietuvos nepriklausomybės rei- 

• kalams aptarti. Masinis susi
rinkimas įvyks š.m. liepos men. 
(?), 9 v.v. Lietuvių Piliečių 
klubo salėje, Bostone. Kalbėto
jais yra pakviesti, būtent, p. 
B. F. Simokaitis, stud. Julius 
Kiškis ir p. J. Krukonis, buvęs 

¿Lietuvos savanoris.
Saukiamo susirinkimo tikslas 

yra supažindinti visuomenę su 
dabartine Lietuvos padėtim ir 
pavojum, kadangi Lietuvos 
laisvė ir nepriklausomybė yra 
laidojama rusams pkupavus Lie
tuvą. Dabar musų brangiai tė
vynei Lietuvai gręsia mirtinas 
pavojus, kada tamsus audringi 
kafcó debesys slankioja musų tė
vynės Lietuvos padangėje ir 
gręsia musų tėvynei Lietuvai 
netekimas laisvės ir nepriklau
somybės.

Musų raudonieji komunistai 
džiaugiasi ir triukšmauja, kelia 
džiaugsmo triumfą Maskvai, 
kad okupavo, kad pavergė mu
sų tėvynę Lietuvą ir brolius lie
tuvius po sunkia vergovės naš
ta, kurios pančiais surakinti lie
tuviai turės kentėti ir nešti tą 
sunkų vergovės jungą.

Kada reikia šiandien kiekvie
nam susipratusiam lietuviui liū
dėti del musų brangios tėvynės 
Lietuvos laisvės, tai musų kele
tas nuskurdusių komunistėlių, 
birželio 26-tą, parsikvietę už 
kalbėtoją p. Bimbą, su visokiais 
melais ir šlamštais prieš Lietu
vą norėjo įrodyti ir pateisinti 
dabartinius Maskvos žygius 
prieš Lietuvą. Kada p. Bimba 
pradėjo nagrinėti apie Lietuvos

praeitį ir atsiektą progresą, tai 
jis nepajėgė visai nieko pasa
kyti apie Lietuvą, bet tik iš
skyrus kelis rusiškus koliojimo 
žodžius ir apie esančias Lietu
voje komunistines utėles ir blu
sas.

Labai gaila musų komunistė
lių, kad nesugebi vartoti nei 
kiek aukštesnės ideologijos mu
sų išeivijos tarpe. Pasirodo, 
kad netik p. Bimba, bet ir ko
munistėliai visai nepažįsta Lie* 
túvos praeities ir jos kultūros.

Brangus broliai ir seses lietu
viai, tautiečiai, į darbą už tėvy
nę, už taip brangią mus iškovo
tą nepriklausomybę ir laisvę, 
kuri yra taip brangi kiekvienam 
[susipratusiam lietuviui. Todėl 
mes, broliai ir seses lietuviai, 
neturime nustoti vilties ir nu
leisti rankas, dabartiniu mo
mentu.

Kaip tik dabar yra laikas 
kiekvienam lietuviui pasirįžti 
ir vėl kovoti už tėvynę Lietuvą, 
kad ir vėl musų tėvynė Lietuva 
butų laisva ir nepriklausoma.

Tėvynės Sūnūs

WATERBURY, CONN.

Dariaus - Girėno 
Minėjimas Per Radio
Lietuvių Radio Draugija nuo 

1935 m., liepos 17 dienos, kas 
metai mini musų tautos trans
atlantinių lakūnų Dariaus-Girė
no tragišką mirtį.

Šiemet juos pagerbiant, L. R. 
Dr-ja rengia septintą paminėji-

* mą., specialią radio programs 
1940 m., liepos 15 d. pirmadienį.

Minėjimo programa susidės iš 
kalbų, giesmių bei dainų ir mu
zikos. Programa užims pusan
tros valandos, be jokių komerci
nių garsinimų ir bus perduota 
iš stoties WCNW (1500 kc.) 
101 Park Ave., New York. N.Y. 
nuo 8:30 iki 10 val. vak.

Visi išgirskite tą įspūdingą 
Dariaus-Girėno paminėjimą per 
radio. L. R. Dr-jos pranešėjas \

Vyt. Ubarevičius 1

LIETUVIŲ SKYRIUS 
KNYGYNE

Atidarant “Community” kny
gyną, kur randasi lietuviškų 
knygų nemažas skaičius, Dr. M. 
Aukštikalnis - Colney pasakė 
įvykiui pritaikytą prakalbą. La
bai daug lietuvių dalyvavo ati
daryme. Kas tik atsilankė jau
tė didelį džiaugsmą sulaukę 
knygyno skyriaus savo apylin
kėje. Pasidėkojant Dr. Frank 
Hill, panelei E. Barrett ir Lie
tuvių Vaizbos Butui, dabar dau
giau lietuvių galės skaityti kny
gas ir pasinaudoti didele bran
gia dovana.

štai ką Dr. M. Aukštikalnis- 
Colney pasakė laike knygyno 
atidarymo:

“Lietuviai didžiuojasi sulaukę 
tokio nepaprasto įvykio. Man 
yra labai malonu turėti progą 
dalyvauti knygyno atidaryme ir 
išreikšti nuoširdžią padėką pa
nelei Barrett, dęl kurios supra- 
tižtio, bendradarbiavimo ir pa
stangų, mes, lietuviai, turėjome 
galimybės pasidalinti gausia au
ka iš šio miesto ir padėti kny
gyno lentynose didelį naujausių 
ir vėliausių lietuviškų knygų 
skaičių. Aš žinau, jog daug 

> lietuvių jau gerai pasinaudoję 
'šiomis knygomis, gi dabar kada 
turime šitą skyrių, esu tikras, 
kad daug daugiau dabar naudo
sis ir turėtų naudotis šiaja do
vana musų kolonijai. Gaila, kad 
Dr. Hill nėra su mumis šį va
karą, nes jo laikas ir nenuilsta
mos pastangos nebuvo veltui 
Turiu pridurti, kad per jo pa
stangas ir panelės Barrett ben
dradarbiavimą, mes teturime šį 
knygyną. Lai visi, kurie tei
singai dirba naudingą visuome
nės darbą, tebūnie tinkamai 
pagerbti, tai nors tiek, mes, 
lietuviai, galime padaryti.

“Laikykime savo akis tiesiai 
pirmyn ir atminkime, kad geras 
skaitymas yra penas musų sie
lai ir gero budo auklėtojas. No
riu dar pasakyt, kad musų lie
tuvių kolonija įvertina savo iš
tikimų draugų pastangas ir pri

DIDYSIS 
SAPNININKAS

Trecia Padidinta Laida
APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA 

DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: —

Eilės, žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selęmonas su 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.[14 VERNON ST

PRALENKĖ
Britu laivas Càmeronia laimingai atplaukė į New Yorko prieplau
ką, išvengdamas nacių submarinų pavojaus. Laivas apginkluotas 
kanuole ir dūmų bombomis, kurios gali padaryti dirbtinas miglas, 
jei butų užpultas.

ima šitą gausią auką/ užtikrin
dama, jog ne tik senieji, bet ir 
jaunieji, visi dalyvaus šiame 
vietos knygyne.”

Dr. M. Aukštikalnis-Colney 
remia visus jaunimo veikimus 
ir suteikia kiek galima dau
giausia progų jauniemsiems im
ti dalyvumą įvairiuose koloni
jos darbuose. Dr. Aukštikalnis 
mano, kad jaunuosius reikia ra
ginti ir pagirti. Lietuviai turim 
nustoti būti diktatoriais savo 
jaunimui, jei norime, kad jie 
tinkamai užimtų musų vietas. 
Senesnieji turi būti ragintojais 
ir rėmėjais. Spaudos Komisija

Darbuotojų Surašąs
Amerikos Lietuvio

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPH

FASTER DAW?| 
gan TAKE it m!\

Lietuvių Meno Paroda
“Amerikos Lietuviui” straips

nis “Kam ta Paslaptis?” apie 
lietuvių meno parodą SLA. sei
mo metu buvo nusiųstas, kai 
dar aiškiai nebuvo žinoma, jog 
apskričio skirtieji 30 dol. nepa
imti.

“Naujienų” birž. 21 dienos 
n-y, dar, randame šį straipsnelį:

“DĖL ARĖJO VITKAUSKO 
UŽMETIMŲ”

Taip pavadintose eilutėse 
“N-nų” birž. 14 d, “Vieny
bės” citatps žodžiai del 
(“bérít ^a
skirta”) rodó, jog tie pinigai iš 
SLA. apskričio galėjo būti dar 
ir nepaimti.

Gi “Vienybės” numeryje pri
plepėjo apie porą sprindžių 
“pliatkų” apie rengiamą parodą” 
posakis vėl netikslus, nes negi 
“pliatkais” yra šie faktai:

Kad darbingoji Narmontaitė 
siuntė kai kam iš dailininkų laiš
kus (po to komisijoje nebefigu- 
ravo);

Kad parodoje ir komisijoje 
vėliau suminėta ir nebuvę žy
miose meno parodose piešėjai; 
kad gandams reikia užkirsti ke
lią; tai kur gi nusikaltimas, tą 
kalbant apie viešą dalyką?

Arėjas Vitkauskas

čia pažymini tuos musų 
skaitytojus, kurie pirmiau 
pasidarbavo ir dabar dar
buojasi savo lietuviškos 
spaudos palaikymui ir pri
siuntė pinigus už dovanas, 
leidžiamas išlaimėjimams: 
Stasiūnas, Ch., Glen Riddle, Pa. 1.00 
Rashinsky, P.—Thomas, W. Va. 1.35 
Malinauskas,“ I.—Greenport, N.Y. 1.20 
Dedynas, A.—Greenfield, Mass. 
Koncz, J.—Bloomfield, Conn. . 
Andriuškevičius, J.'—Br’klyn . 
Bartkus, F.—Millbury, Mass. . 
Simanavičius,V., Providence, R.I.

Visiems čia paminėtiems 
musų skaitytojams reiškia
me širdingai ačiū už pasi
darbavimą ir paramą savo
sios spaudos.

Šio išvažiavimo' aprašymas 
ir laimėjimų dovanos tilpsta 
atitj7-to puslapio.

Amerikos Lietuvio Adm.

the &EEDÍWE
CORONA
pays Us way in 
almost any family

For as little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

Tik 81.00 Savai!

TRUPUTĮ ĮMOKAS!

GARDNER, MASS.
Gardnerio Majoras Fred Per

ry žada įnešti į Kongresą su
manymą, kad kiekvienas mies
tas, turintis “airportą” nuo 
kiekvieno 1,000 gyventojų turė
tų valdišką orlaivį del apsigy
nimo priežasčių.

Lietuvių Piliečių Klubas lie
pos 20-21 rengia didelį pikniką 
musų Lietuvių Kempėj, Airport 
Rd., West Broadway. Bus įvai
ri programa, taipgi kalbės 
Mass, valstijos kandidatai. Grieš 
geras orkestras ir organizacija 
tiki publiką užganėdinti.

Lietuvių Moterų Klubo susi
rinkimas įvyks liepos 11-tą. 
Bus kalbama apie ateinantį me
tinį pikniką, liepos 27-28 ir apie 
važiavimą į Nantasket pajūrį.

Narės, norinčios važiuoti su 
klubietėmis, priduokit p. Norbu- 
tienei vardus, nes busai greit 
bus pilni ir nebus vietos. L.J.E.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

. 1.00
.. 1.00
. 1.00

,. 1.00
1.00

AUKOS LIETUVOS 
REIKALAMS

Lietuvos Konsulatas Chicagoje ga
vo ir šiuomi maloniai skelbia sekan
čias aukas Lietuvos reikalams.

AUKOS VILNIEČIAMS ŠELPTI
CHICAGO, ILL. Antanina Šlegai- 

tienė ........................................ $2.00
Lietuvių Piliečių Darbininkų Pas. 

Klubas, per sekr. Z. Vyšniaus
ką ........................................ $62.05

Klubas iš iždo paaukojo $25.00; 
klubo nariai suaukojo $37.05 sekan
čiai: P. Sačiauskas $2.00; po $1.00: 
D. Varnas, Z. Vyšniauskas, E. Vyš
niauskiene, P. šlogeris, J. Simonavi- 
čius, M. Karlavičius, W. Neitas, J. 
Balnis, B. Kazanauskas, J. Tom ašių- 
nas, Petkus, A. Pocius, J. Mikaitis, 
A. Kirsha, A. Marcinaitis, A. Mežlai- 
laiškis, P. Butkus, K. Saunoris, K. 
Šulskis; smulkių $15.05.. Viso $62.05.

A.L.R.K. Federacija, per sekr. L. 
Simutį .............   $200000

Auka buvo įteikta konsulo Dauž- 
vardžio ordino apdovanojimo proga, 
jo pagerbimui ’ suruoštame bankiete 
š.m. balandžio 7 d.

Mečys Šveikauskas .......... $10.00
Steigiamojo Bendrojo Vilniui šelp

ti Kom. narių pirmoji auka .. $26.00
Šią sumą suaukojo: kun. M. Vai- 

čunas $5.00, J. Stungis $5.00, J. 
Bakštis $5.00, B. Gediminas $2.00 ir 
po $1.00: A. Kandratas, A. Valan
čius, J. Motekaitis, A. Bacevičius, P. 
Bastís, J. Andrulienč, S. Petrauskai
te, M. Vaidyla, O. Aleliunienė.

Lietuvai Gelbėti Fondas, Br. Mo
tuzų demonstravimo Chicagoje pelno 
dalis ..................................... $418.40

K. ViČas ............................... $5.00
Vilniui Remti Draugijos Bridge

port© skyrius, per sekr. O. Aleliunie- 
nę ......................................... $63.10

Lietuvių Jaunimo Kultūros Rate
lis, per ižd.-A. Jakutį .......... $10.00

GARY, IVD. Lietuvių Literatūros 
Draugijos-123 kuopa, per "Vilnies” 
Administraciją ..................... $5.00
CLEVELAND, OHIO. Broliai Mo
tuzai per K. S. Karpių .... $15.00 

šią symą Br. Motuzai paskyrė vil
niečių Šelpimui iš Clevelande suruoš
to filmų demonstravimo pelno.

SIOUX CITY, I0WA. šv. Kazi
miero parap. per kleboną kun. J.G. 
M. Česną ......................... $110.00

GRAND RAPIDS, MICH. S.L.A. 42

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintą Kainą 

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

340 Harding Street — TeL 5-5898
- WORCESTER, MASS.

J AR ŽINOT, KAD... į
• Corona mašinėles yra geriausios pasauly. Jas din 
3 šia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios, |fl 
J neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pin
• jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 nūn
• Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių. I
• Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus ui I|1 
J čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir n
• pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mfl
S tarpininkausime. Kreipkitės: I
• AMERIKOS LIETUVIS j
S 14 Vernon Street -------- Worcester. H

nuolatines tarptautište j 
kymo komisijas spr$M 
yra geriausias būdas &il 
išvengti karą. Tokių jfl 
pasirašytojai sutinka uM 

1 karą ar pradėti kariauti ÍI
* taikymo komisija dm 
’ savo raporto, kurs taihl
* įteiktas bėgy 12 menesį!
* tines Valstijos galėjo M
• paskutinį karą prieš M
■ Britaniją veik per mėtoj 

sę pirm negu musų karo ¡Í
• bimas prieš Vokietiją M
■ Vokietiją nebuvo toŪjM
■ ties, bet po karo iįH
• yra pasirašusios sutartį ai 

čiuoju Reichu. Mes M 
apie dažnus sutarčių M 
mus šiandien. Vienok oil 
vieną pakto sulaužyki 
tūkstančiai susitaikytu j 
tarptautinę teisę. LatóJ 
girdime apie šiuos sm 
mus. Jungtinės Valstijai 
tiki šiomis komisijomisiri 
ingtone yra nemažai sotiM 
komisijos narių, tarp tom 
dasi Suomijos ministerial 
cope ir britų ambas»! 
Lordas Lothian. I

Po kalbos, susirinüwj 
viai klausėsi rekordų S R 
ir lietuvių dalyvių pnCT 
tautiškoje šventėje. Bowl 
dėt: Kazys Šimkus, kaiiM 
Kazys Dūlys, armonika; 1 
Pečiukaityte, Rožė 
trušaitiene, dainininkes; J 
Perala, dainininkė;.ponia J 
Sarkipato, smuikininkė; H 
V. A. Luttio, suomė sopioj 

Baltikos Amerikos dili 
nariai susirinko j 
Room” restaurano dariai 
buvo suruoštas bankini 
Jono dienos paminėjimiįj 
rią švenčia Baltikos šalM 
gija tuo pačiu sykiu paR 
apdovanojo Dr. Ellis M 
savo pirmininką ir l^lj P] 
Ervin, kurių vestuvės tej 
užilgo. Diplomatiško M 
nariai siuntė sveikinimnsfl 
porelei.

WASHINGTON, D. C.
BALTIKOS AMERIKOS 

DRAUGIJOS DARBUOTĖ 
Washingtono Baltikos Ameri

kos draugijos paskutinis pa
prastas sezono susirinkimas bu
vo gegužės 27-tą dieną, Tarp
tautiniame Studentų Name, 
1708 New Hampshire Ave., N. 
W. Draugijos susirinkimai ati
dėti iki rugsėjo mėnesio. Dr. 
Ellis Haworth, Baltikos Ameri
kos Draugijos pirmininkas, pa
skyrė sekančius į komisiją su
ruošti nedidelius grupės suėji
mus vasaros laike: Antanas ži-. 
linskas, panelė Ludmilla Floos, 
Alfred Schroeder, p. L. J. Esu- 
nas, Viola Niemi ir Dr. J. de S. 
Coutinho. Paskyrimo komisija 
paruošti valdybos kandidatų su
rašą ir padaryti raportą rugsė
jo mėnesį taipgi buvo išrinkta: 
L. J. Esunas, pirmininkas; Eve
rett Ansley, Dr. J. S. Coutinho, 
August' Nikula ir ponia Alice 
Thornton. _

Laike susirinkimo kalbėjo 
svečias Dr. Herbert Wright, 
tarptautinių teisių profesorius, 
Amerikos Katalikų universitete 
ir La t vi jos-Amerikos komisijos 
narys. Jisai yra dalyvavęs į- 
vairiose tarptautiškose konfe
rencijose. Dr. Wright išreiškė 
savo nuomonę, kad sutartys su 
37 šalimis įimančios visas ka
riaujančias šalis, aprupindamos

kp., per seki*. P. GreiČaitį .... $20.00
Šią sumą paaukojo Br. Motuzų fil

mų demonstravimo proga: S.L.A. 42 
kuopa $10.00, Broliai Motuzai $10.00.
AUKOS ŠVENTOSIOS UOSTUI
K. Vičas iš Chicagos.......... $5.00

$2,751.55
Pirmiau šiais metais gauta ir Lie

tuvon išsiųsta ..................... $3,715.08
Viso šiais metais aukų gauta ir 

Lietuvon išsiųsta ...........   $6,466.63
Visiems aukotojams, rinkėjams ir 

pasidarbavusiems Konsulatas nuo
širdžiai dėkoja.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 E. Bellevue PI. 

Chicago, Illinois.
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Pranešant atidarymą naujos laidotuvių įstaigos, kuriam 

liepos 1-mą, 1940 metuose. Namai pirmiau žinomi 

Doyle nuosavybė, randasi ant kampo Suffielii ir 

gatvių. Dabar čia bus , <1

CARROLL FUNERAL HO®
Petras Karalius, savininkas

72 VERNON GATVĖS, WORCESTER, MASS.
Tel. 4-6757 — Notary Public



epos 13-tą dieną, Į j 33-tą dieną, 1940 m. Puslapis 3-fias

V. M. Klausutis

Dar Daugiau Apie Magneto Minas
Susprogdina LaivąKaip Minos Pakyla iš Juros Dugno

JPUTĮ {MOKAM

Minas Dėdavo Lėk
tuvai

Mina buvo atidarvta
VISŲ

othian.

TIEKOS VAISINIAI

Saldainiai
Ką-tik atgabenti iš

Lietuvos

PARSIDUODA
Knygele Parašyta

MASS. Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.WORCESTER, MASS.ON ST.

JAPONŲ KAREIVIAI DAR KARIAUJA KINIJOJ .
Kinijoj karas tebesitęsia, japonai dar. bando užkariauti teritorijas, priklausančias čiang-Kai-šeko 
vadovybei. Paveikslas rado kaip japonų artilerija daro užpolimą po bombardavimo.

šis adatos nukrypimas 
•eikalingą kontaktą, del 
detonatorius pradeda

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Tuomet tolimesnis minos ar-

MOŽIAI IR {SPŪDŽIAI IŠ 
niJIMO LIETUVIU AMERIKOJE 

SEIMO

BIAU, Aš SPS

Bepartyviai Balsavo 
už Jurgelionj

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais

Visi saldainiai skanus ir šviežus, atskirai į popierė
lius suvinioti. Duokite užsakymus šiuo adresu:

vodami viešbutyje ir kavinėse.
Buvo gandų, kad bus sunku 

Bagočiui palikti prezidentu,_nes 
yra rimtų skundų prieš jį, kai
po nelegališkai išrinktą referen
dumu. Gandai buvo toki, kad 
balsų skaitymo komisija, kurią 
sudarė Kun. Valatka ir S. E. 
Vitaitis, suskaitė balsus netei
singai, kad kontrolės komisijos 
nariai: V. Grinius ir J. Tareila 
patikrinę balsų skaitymą sura
do, kad teisėjas Laukaitis lega- 
liškai išrinktas daugumos balsų. Galima dabar ramiai pasaky

ti, kad magnetinių minų pavo
jus greit bus visiškai išnykęs, 
nes visi Britanijos laivai ne
trukus bus .aprūpinti šia nauja 
apsauga. Norėdamas padėti 
neutraliosioms valstybėms apsi
ginti nuo šios nelaimės, britų 
admiralitetas nemano naujo iš
radimo laikyti paslaptyje.—L.ž.

Iš šios pirmos minos ištyri
mo, bei iš kitų vėliau padarytų 
stebėjimų, dabar yra sudarytas 
visiškai aiškus magnetinės mi
nos vaizdas.

Magnetinė mina yra visiškai 
nepanaši į apvalias “normalias” 
minas, o yra beveik tos pačios 
formos, kaipo lėktuvų mėtomos 
bombos.

Ji yra maždaug 2.5 metrų il
gio ir sveria virš 500 kg. Sto
ra jos priešakinė dalis yra pri
pildyta stipriausios rūšies sprog

si nuo tų minų, kurias viso pa- stamųjų medžiagų, viduryje 
šaulio tautos ųaudoja karo me- yra visas komplikuotas magne-

Lll-mojo Seimo Delegatų Nuotaika Seimui Prasidė- 
Seimo Atidarymas ir Seimo Darbų Eiga. Man- 

dafųKomisijos Vilkinimas Delegatų Priėmimas per 
fetišą Dieną. Be Seimo Sudėties Pradedami Seimo 
Darbai, Priimti Valdybos Raportai, Betvarkė Seime.

užmokės — pridūrė delegatas, 
argumentuodamas ir ranka mo
suodamas. Man atrodo, kad 
mes, delegatai, už viską užmo
kėsimi beseimuodami šiame vieš
buty. Bagočius, Gugis, Vini- 
kas ir kiti viršininkai nebūtų 
gavę veltui gražius rumus, jei
gu čia Seimo posėdžių nebūtų, 
jeigu šiame viešbuty dauguma 
delegatų nebūtų apgyvendinti.”
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tu savo krantų apsaugai, bei 
juros kelių uždarymui.

Teko įmtis darbo' nežinant, 
del ko ši mina gali sprogti. Aiš
ku, tam specialistui, kuris turė
jo imtis ardyti nežinomos rū
šies mechanizmą, nebuvo daug 
šansų išlikti gyvam. Išvengti 
nereikalingoms aukoms ardymo 
darbą pradėjo vienas vyras, o 
kiti stovėjo toliau. Prieš da
rant ką nors prie minos dirbąs 
specialistas garsiai pranešdavo 
savo draugams, apie tai, ką jis 
del kokios klaidos butų buvęs 
susprogdintas, tai jo draugai 
butų žinoję, del kpkios jo mani
puliacijos tai. įvyko.

Tačiau minos tyrimas vyko 
neįtikėtinai laimingai.

Plutai, Tamista, mus Susi- 
ĮĮfflMs didelis, jo valdovai 
genai', dideli ponai, daugu- 
Kdelegatų nori sėdėti minkš- 
P sėdynėse” — aiškino drau
gi'Trie to esu girdėjęs, kad 
fe viešbuty visi SLA virši- 
fe turi gražius rumus vėl- 
K viešbučio savininkas davė 
R ir visus Seimo patogumus 
wūij taip aiškino Seimo rengį- 
įtom. pirm. Dr. Montvylas” 
pareiškė draugas.
™ ką tu drauge kalbi!” — 
“do lelegatas. “Kur tu ma- 
Í jog tokiam brangiam vieš- 
ų viskas butų veltui!... Ne, 
įrišta, kas nors už visus pa
inus ir viršininkų rumus
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tinis mechanizmas su detonato
riais, o gala yra parašiutas, ku
ris turi lengvai nuleisti vande
nin.

ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinė — Praktiška — 96 puslapių

iti delegatai, jautėsi geram 
t Aš pastebėjau vieną dele- 
į besidairantį aplinkui ir be- 
rėjantį liuksuso ir praban- 
atspindžiais bei sužavėtą 

įaisiais įspūdžiais. Tai bu- 
riogus iš mažo miestelio, 
s jautėsi tarsi ne savo vie- 
arba, tarsi patekęs į že-

RRMADIENY, 24-tą birže- 
Krorrison viešbučio prieme- 
I- lobby, buvo kupina SLA 
Bojo Seimo delegatų, suva- 
IjBiy&visų kraštų esamų 
ne Atlantiko ir Potomac, 
B ir Mississippi upių, bu- 
lišiMass., Conn., New York, 
p Jersey, Penn., Maryland, 
n, Michigan, Illinois, India- 
IWisconsin ir Missouri val
la; jį faktą pastebėjau pir- 
Eenio ryte Morrison viešbu- 
[kur buvo su važiavę apie virš 
lįdelegatų! Bet, dėja, tai ne 
|delegatai, pagal sąrašą, jų 
Ijobuti virs 300, daugelis 
paliko namie, keletas delega- 
¡tvyko už poros dienų, 
tebučio priemenėje susirin- 
pelegatai urzgė kaip bitės. 
I vieni kitus sveikino, pa-

trąją sesiją, manydami, kad jų
jų mandatai bus patikrinti ir 
kad antroje sesijoje prasidės 
Seimo darbai. Bet, deja, man
datų komisija vilkino mandatų 
patikrinimo darbą tam tikrais 
sumetimais — raporto neprida- 
vė Seimui.

Antroji sesija vėl buvo “sau
sa”, teko, klausytis kalbų buvu
sių prezidentų, raštininkų, vei
kėjų h’ organizatorių bei brolio 
Bagočiaus draugų nuobodžių 
kalbų ir išsėdėjus visą antrąją 
sesiją, praleidus ištisą pirma
dienį nebuvo prieita prie Seimo 
sudėties sudarymo ir Seimo dar
bų, dėlto, kad mandatų komisi
ja vilkino savo pranešimą, dele
gatai nebuvo priimti.

Seimo vedėjas P- Bagočius 
manė, kad reikia paimti SLA 
Pildomosios Tarybos raportus, 
skaityti, svarstyti ir priimti ar 
atmesti, bet jam buvo pastebė
ta, kad to negalima daryti ligi 
Seimas neturi sudėties, kol de
legatai nepriimti, šeiminiai 
ženkleliai jiems neįteikti, tai jo
ki Seimo darbai neįmanomi. 
Tatai išsibaigus jo kalbėtojų są
rašui, antroji Šeiminė sesija bu
bo baigta nežinant kiek tikrai 
yra delegatų ir kada mandatų 
komisija priduos savo praneši
mą. Delegatai išsiskirstė, sro
viniai delegatai pirmadienio va- 

I kare kokusavo, o nepartiniai ba- 
Įliavojo, kalbėjosi apie partiza
nus, kuriuos socialistams vado
vavo Pijus Grigaitis, Karpius 
— tautininkams, Vaidyla—san- 
dariečiams. Sroviniai Seimo de
legatai privargo, bet nepartiniai 
laisvai, linksmai savo laiką pra
leido po sesijų eksploruodami 
Chicagos didmiestį, arba, balia-

Dar visi atsimena, kaip pir
moje 1939 m. gruodžio mėnesio 
pusėje atrodė, kad Vokietijos 
minų karas prieš sąjungininkų 
ir neutraliųjų valstybių laivus 
pasidarė ytin efektyvus.

Daugelis laivų buvo paskan
dinta, pridaryta daugybė mate
rialinių nuostolių ir daug žmo
nių žuvo jurose.

Visos šios nelaimės įvyko vi
sai arti-Anglijos krantų, ir tik
rai padarė didelį įspūdį. Nors 
tuomet jau atsirado kalbų, kad 
vokiečiai esą panaudoję naujos) 
rūšies “ihagnetines minas”, bet 
mažai kas tuo norėjo tikėti. 
Tačiau tuo metu, kai žmonės 
dar skendo spėliojimuose, Bri
tanijos valdžios organai ir 
mokslininkai jau buvo plačiai 
susipažinę su magnetinėmis mi
nomis ir suradę kelių, kuriais 
einant galima buvo tikėtis šį 
naują pavojų nugalėti.

Savo laiku pasaulio spaudos 
buvo pranešta, kad vokiečiai 
minoms dėti pradėjo naudoti 
savo lėktuvus — hidroplanus, 
iš kurių minas nuleisdavo para
šiutais. Kas buvo laikoma slap
tai, ir ko spauda nesužinojo, tai 
yra, kad jau pačioje magneti
nių minų kampanijos pradžioje, 
vienas vokiečių hidroplanas, dė
damas nakties metu minas prie 
Anglijos krantų, per klaidą vie
ną savo minų nuleido ne vande
nin, o į patį pajūrį. Tokiu bu- 
du anglai jau visai anksti gavo 
visiškoj tvarkoj esantį magneti
nės minos pavyzdį.

Dabar paskelbtas šios pirmos 
minos ištyrimo aprašymas yra 
panašus į tikrą kriminalinį ro
maną. Minų tyrimo įstaigų spe
cialistai aiškiai matė, kad mina 
yra nepaprasta, o žymiai skiria-

PERSITIKRINK šviežiu ir sveiku vaisinių saldainių 
skoniu ką-tik importuotų iš Lietuvos, o sužinosi Lie* 
tuviško produkto vertę.

Taipgi, buvo plintanti gandai, 
kad “Tėvynės” redaktorių Kl. 
Jurgelionį norima atmesti, kad 
tokio nusistatymo laikosi prezi
dentas Bagočius, iždininkas Gu
gis ir jų kolegos — Pild. Tary
bos nariai, nes Jurgelionis esą 
suvaręs SLA Pildomosios Tary
bos narius į “ožio ragą”; nemie- 
laširdingai kritikavo jųjų dar
bus, ypatingai finansiškas 
transakcijas. Todėl, socialistai, 
už tokį “nedraugiškumą”, Jur
gelionį, žada vyti laukan iš re
daktoriaus vietos ir jo vieton 
rengiasi statyti Vitaitį, pasta
rasis tuo tikslu atsitraukė nuo 
laikraščio “Vienybės”, dar prieš 
Seimą gavo darbą “Tėvynės” 
spaustuvėje, visa tai Bagočius 
patvarkė. Tatai, kuomet srovi
niai delegatai kokusavo, tai ir 
nesroviniai turėjo savo pasikal
bėjimus ir nusprendė sudaryti 
balansą šeiminėje politikoje, nu
sprendė ginti Jurgelionį, bal
suot už jį.

(Bus daugiau)

dymas buvo tęsiamas jau 1 
specialistų kartu, nes be to 
tonatoriaus mina negali būti 
vojinga. Tačiau koks buvo 
malonus netikėtumas, kai 
liau minos vidury buvo rastas 

^detonatoriusi, kuris 
lengvai butų galėjęs išsprogdin
ti miną, ir sunaikinti visą prie 
jos triūsiančią specialistų gru-

ruvis , i 
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I mayoro atstovo,
I žiurio ir Lietuvos 
1 Daužvardžio, kurie 
kinimus ir linkėjimus perdavė 
delegatams ir svečiams. Teisė
jas žiuris kalbėjo .angliškai ir 
baigė lietuviškai, gi konsulas 
Daužvardis kalbėjo lietuviškai, 
bet kiekvienas jo ištartas žodis 
buvo apgalvotas, kiekviena iš
reikšta mintis gražia kalba pa
teikta.

Tenka pažymėti, kad Chica 
gos jaunimas su savo benu da
lyvavo Seimo atidarymo cere
monijose ir gražiai pasirodė kai
po maršuotojai, puikiai griežė, 
ir laike dainavimo Lietuvos 
himno ir amerikoniško: “My 
Country”, giežiai palydėjo.

Paskyrus mandatų patikrini
mo komisiją ir kitas komisijas, 
po delegatų vardošaukio, man
datų komisija paėmusi delegatų 
mandatus nuėjo į darbą man
datui patikrinimo. Pirmoji sesi
ja po užbaigimo kalbų ir cere
monijų tapo uždaryta, delegatai 
nuėjo pietauti, susirinko į an-

svarbiųjų juros kelių vietų, kur 
dugnas nėra pakankamai gilus, 
kad padarytų magnetinių minų 
dėjimą negalima.

Antra, ypatingų aparatūrų 
pagelba galima iš tolo paveikti 
minų mechanizmą, ir jas su
sprogdinti, nesudarant jokios 
žalos, šios britų aparatūros po
būdis yra laikomas griežtoj pa
slapty.

Tačiau visiškai panaikinti 
magnetinių minų pavojų, reikia 
pasiekti, kad laivas perplaukda
mas vietą, kur dugne guli mag
netinė mina, nepaveiktų jos me
chanizmą, Taigi reikia pasaky
ti, kad laivai neturėtų jokio 
magnetinio lauko.

Mažiausiai komplikuotas kelias 
magnetiniam laukui išvengti y- 
ra statyti tokių laivų, kuriuose 
geležis ir plienas sudarytų . tik 
nedidelę jų medžiagos dalį. Jau 
praeitame kare buvo mėginta 
statyti gelžbetoninius laivus. 
Tokiems laivams magnetinęs 
minos pavojaus nesudarytų. Ta
čiau, deja, gelžbetoniniai laivai 
turi kitokių nepatogumų, o be 
to gi ii’ butų negalima visus da- 
dar juromis plaukiančius laivus 
skaityti netinkančiais ir tuojau 
pakeisti naujais laivais.

Jeigu reikėtų tai daryti, tai 
tas reikštų, kad vokiečiams pa
vyko sunaildnti savo priešo lai
vynus. Todėl vienintelė išeitis 
buvo surasti būdą plieno ir ge
ležies laivams demagnetizuoti.

Demagnetizavimas 
Laivų

Laivų demagnetizacijos in
staliacijos ligšiol mokslas nepa
žino, bet Anglijos mokslininkam 
pavyko ją išrasti per gan trum
pą laiką.

Dabar Anglijos karo laivyno 
žodynas yra praturtėjęs vienų 
nauju žodžiu “degausuoti”. 
Gausas yra magnetinio pritrau
kimo vieneto pavadinimas, atsi
radęs iš garsaus mokslininko 
Gauso vardo. Taigi “degausa- 
vimas” yra lygus laivo demag- 
netizavimui.

Naujasis degausavimo proce
sas atliekamas ypatingos vieli
nės juostos, kuri dedama aplink 
visą laivą virš vandens lygio, ir 
per kurią paleidžiama tam tik
ros rūšies elektros srovė, šis 
naujas metodas buvo išdirbtas 
ir ištobulintas tame pačiame 
Anglijos uosto Portsmouth in- 
stitute, kuriam buvo atlikti visi 
magnetinių minų pabudzio tyri
nėjimai. šis plūkus rezultatas 
buvo pasiektas per vos 10 savai
čių tyrimo darbą.

Geros šio išradimo pusės yra 
tai, J<ad jis tinka visų rusių ir 
visų didumų laivams. Jį gali
ma panaudoti mažai jachtai, ir 
didžiausiam juros milžinui. Jis 
yra nebrangus. Jis kiekvienam 
laivui labai greit gali būti pri
taikytas. Vidutinio didumo lai
vas per 4 dienas dabar gali bū
ti aprūpintas šia juosta, kuri 
apsaugo nuo magnetiniij minų 
pavojaus. Jeigu reikalas yra 
ypač skubus, tai visą operaciją 
galima atlikti net ir per vieną 
dieną.

Dabar jau keletas šimtų lai
vų, kuriems daugiausiai tenka 
plaukti tose juros vietose, kur 
gresia magnetinių minų pavo
jus, yra aprūpinti šia apsaugos 
instaliacija. Laivas, kuris taip
ogi pasinaudojo šiuo išradimu 
yra “Queen Elizabeth”, — 85 
tukst. tonų didžiausias laivas 
pasaulyje, kuris dabar Anglijo
je buvo baigtas statyti, ir vi
sam karo laikui pasiųstas sto
vėti į New Yorką. Prieš išei
nant į šią tolimą kelionę, jis bu
vo aprūpintas degausavimo juo-

Styla klausimas, kiek mums 
mos ši vietelė?” —paklausė 
pi iš delegatų, įdomauda- 
Hpie ekonomizavimą išlaidų 
pagalvodamas' apie ponišką 
tosiera. “Aš nesuprantu, ko- 

suvažiavom į šį vieš- 
į kpdel -gi Seimo rengimo 
Mm nepasisamdė lietuviš- 
‘ auditorijos del Seimo posė- 
M—teiravosi jis pas savo

Dažniausiai minoms dėti vo
kiečiai panaudoja savo lėktuvus 
“Heinkel 115”, bet kartais tą 
darbą atlieka ir kiti lėktuvų ti
pai. Kadangi minos yra sun
kios, tai vienas lėktuvas gali 
pasiimti 2-3 minas, kurias padė
jęs jis turi grįžti į savo bazę.

Lėkdamas gana aukštai virš 
I juros, lėktuvas išmeta miną, ku
ri smarkiai pradeda leistis že- 

) myn. Tačiau minai krintant, 
greit atsiskiria užpakalinė mi
nos dalis, ir iš po jos išsiskečia 
parašiutas, kurio pagelba mina 
pamažu ir be ypatingų sukrėti
mų pasiekia juros paviršių. 
Patekus minai į vandenį, tam 
tikras įtaisymas atjungia para
šiutą, ir mina nusileidžia į van
dens gilumą. Kadangi ši minų 
rūšis neturi oro kamerų, tai ji 
leidžiasi, kol pasiekia juros dug
ną. Ten ji pasilieka gulėti, lauk
dama savo aukos.

Kaip žinome, didžiausia mo
derninio laivo dalis susideda iš 
geležies bei plieno. Gi .geležis 
ir plienas yra visuomet mažiau 
ar daugiau magnetiški. Taigi 
laivas, kaip ir kiekvienas gele
žinis objektas, visuomet turi ap
link save tam tikro stiprumo 
magnetinį lauką, šis magneti
nis laukas labai stiprus visiškai 
arti prie laivo, bet smarkiai silp
nėja kiek atsitolinus nuo paties 
laivo.

Kai virš negilioje juros vie
toje dugne gulinčios minos pra
plaukia laivas, jo magnetinis 
laukas pasiekia minos mechaniz
mą, ir sudaro nedidelės minoje 
esančios magnetizuotos adatos 
nukrypimą nuo savo normalinės 
būklės, 
jungia 
kurio ___ „
veikti, ii' didelis kiekis .minoje 
esančiųjų sprogstamųjų medžia
gų yra susprogdinamas, sunai
kindamas ar nors žymiai sužalo
damas laivą.

Kadangi minos mechanizmui 
išjudinti laivo magnetinis lau
kas turi pasiekti miną, tai aiš
ku, kad šių magnetinių minų 
panaudojimo galimumai yra 
griežtai apriboti. Jas galima 
dėti tik tose vietose, kur jura 
yra negili. Todėl tokių minų 
dėti Atlante būti] aiški nesąmo
nė, nes ten jos tuojau per .giliai 
paskęstų.

šių minų charakteris nustato 
kovos budus, kuriuos galima 
prieš jas panaudoti. Pirmiausia 
galima sustiprinti apsaugą tų

2-jų svarų dėžute

Tiktai už Vieną 
Dolerį

Delegatai Kviečiami 
į Salę

Pagaliau delegatai suėjo į že
mutinę salė, susėdo minkštose! 
sėdynėse. Prezidijumas užėmė 
vietas ant estrados, palei es
tradą sėdėjo spaudos atstovai 
prie stalų, “odžiu, atmosfera 

i panaujino^ -kiti “dalinosi,šiame gižiame skiepe nebloga, 
Kūkis kelionės, kiti kalbėjo- nes ventiliacijos įtaisymai iš- 
Įlairiais SLA reikalais ir dis- traukia blogą orą.
|to įvairias savos organiza-1 Prie prezidijumo stalo pasi- 
ž problemas, žodžiu, visų rodė Seimo rengimo komisijos 
įaty nuotaika buvo .gera pirmininkas Dr. Montvydas, ku- 
éuiam Morrison viešbuty, ‘ ris mikčiodamas pasakė trum- 
P jog čia suvažiavo tur-1 pų kalbą, pasveikino delegatus 
« organizacijos atstovai,'ir užbaigęs savo rolę, atsisukęs] 
¡visur matėsi liuksusas iri į prezidentą Bagočių, padavė 
bança, tokiose aplinkybėse]jam šeiminį kukutį. Bagočius 

perėmęs kukutį, išdidžiai atsi
stojęs drožė juo į stalą skelb
damas Seimo atidarymą. Jis pa
sakė įžanginę kalbą, sveikinan
čią delegatus ir svečius, bet, 
dėja, jo kalba nedarė malonaus 
įspūdžio, nes jis kalbėjo lietu
višku žargonu, nors jo mintys 
buvo gražios, bet netvarkiai su
rištos, žargoniška kalba pateik
tos, nesudarė toldo malonaus 
įspūdžio kaip kalbos Chicagos 

teisėjo p. 
konsulo p. j 

savo svei-
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Karas Tarp Anglijos

Ar dar nesi skaitęs knygos

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS
BE VAISTU?

KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD

[įinan

KAINA TIK $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
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KAIP MES TURIME ŽIŪRĖTI Į 
DABARTINĖ LIETUVOS VYRIAUSYBĘ

visame žemes

Pietų Amerika
Pastaromis dienomis pasirodė, 

kad Pietų Amerikoje vokiečiai 
per daugelį metų budavojo sa
vo politiką ir f ak tinai nori_pasi-

Bntered as Second Class Matter September 29, 1914. at the Post 
Office at Worcester. Mass., under the Act of March 8, 1879._

į Jeigu anglams pavyktų nugalė
ti Francijos laivyną, tai čia jau 

I butu pradžia karo ant Vakari
nio Kontinento.

Tuomi pačiu kartu Vokietija 
perspėja Angliją, kad ji pagal
votų apie savo ateitį, nes bėgy
je kelių dienų Vokietija pradės 
prieš Angliją blitzkriegą, kad 
užkariavus jos salą: Škotiją ir 
Welsus. Prie tokių aplinkybių 
Anglijos valdžia persikeltų KA-I 
NADON ir tęstų karą su Vo
kietija. Tas reikštų Amerikai 
du daly lai: kariaut su Vokieti
ja arba su Anglija? Ar taip 
įvyks, tą tiktai ateitis pasakys.

MES STOVIM LABAI ARTI PRIE KARO 
S LEO S Õ10!

tas naujosios 
įvykdytas, tai

. $2.50
5 centai

okupantai 
okupuotai

šiaurės Ameriką (Un. States). 
Tas vokiečių planas Amerikai y- 
ra gerai žinomas ir todėl dabar 
jau yra sudaryta rimta akcija, 

Galima tikėtis, kad su laiku 
Pietų Amerikon bus pasiustas 
laivynas ir kariuomenė. Reika
las yra svarbus ir skubus. 
Amerikos Panamos Kanalas yra 
svarbus ir todėl Amerikos žmo
nės turi budėti.

Metinė prenumerata: S. V. $2.001 Užsieniuose—Lietuvoj 
Pusei metų ............................ $1.101 Atskiras numeris ...
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata 

turi but apmokėta iš anksto.

Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali gauti 
tuojau Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pinigus 
dabar ir rašyk:

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A Kybos, 14 Vernon St, Worcester, Mass.

kais anksčiau ar vėliau pasie- grobti Vokietijos naudai Pietų 
kia to, ko jie kitiems teikė. At- Ameriką! žinoma, vėliau ir

Tie, kurie turėjo progos 1918 
metais patirti ką reiškia karas, 
jiems nėra reikalo aiškinti ka
ro baisenybių, tie kurie neturė
jo tos progos patirti, labai- gali
mas daiktas kad su laiku pa
tirs. Europos konfliktas vis da
rosi labiau komplikuotas^ žū
stanti pasaulio žmonija, grie
biasi viso kas galima.

Liepos 5 dieną Amerikos lai
vynas pirmą kartą nuo pasauli
nio karo išplaukė pažiūrėti kas 
darosi Amerikos kaimynystėje 
Martinique Saloje, kur .stovi 
Anglijos laivynas, kuri nori nu
galėti buvusį Francijos laivyną.

DIDELIS BIZNIS SU MONOPOLISTAIS SLÊGIA MAŽĄ BIZNĮ — KURIAM SAVO REIKALUS
< TENKA GINTI SU ŠLĖGA RANKOSE

Monroe Doktrina
Neseniai Amerikos Preziden

tas Roose vėl tas pareiškė, kad 
Amerika nori prisilaikyti Mon
roe Doktrinos. Vokietijos val
džia atsakė, kad ji pilnai sutin
ka su tokia tvarka^ bet reika
linga, kad Amerika nesikištų į 
Europos reikalus.

Amerikos Prezidentas Roose- 
veltas atsakė: Amerikos Mon
roe Doktrina yra sprendžiama 
21-nos Amerikos Respublikos ir 
todėl mes norime, kad Europos 
reikalai butų sprendžiami ne 
vienos Rusijos ir Vokietijos, 
bet ir kitu tautų. Taip pat Pre
zidentas Rooseveltas pareiškė, 
Azijoj gali būti Azijos Doktri
na, bet tai neturi būti spren
džiama vienos Japonijos, turi 
ten ir Kinija turėti lygias teises.

Aišku, kad kiekvienas šaltai 
protaujantis asmuo sutiks su 
Prezidento Roosevelto tvarka. 
Gamta ir pasaulio mokslas, nė
ra bent kada įrodę, kad pašau- ¡ 
lio saumyliai diktatoriai turi 
kokias teises spręsti viso pašau- , 
lio tautų likimą. Pas diktato- < 
rius, žmoniškumo nėra, ambici- * 
jos pas juos rubežių neturi! ¡

Įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki .viršelio, o pa
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus.

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
o tavo gyvenimo saule bus daug-daug skaistesnė.

Yearly subscription: in U. S. $2.00I In Foreign Countries 
One half year ..................  $1.10 Į One Half Year .....

Single Copies .......................5 cents
Advertising rates on application

buvo sugy- 
intrygos it 

i neužgydo-

GREIČIAUSIAS BP 
I IŠMOKTI ANGUŠM 

KALBĄ
I Turėdamas kišenini š| 
sutaisytų pagal geriausi j 
mokslini būdą, be kito IjJ 

¡išmoksi gerai kalbėti, ib®! 
rašyti.

Amerikos Lietį 
14 Vernon St. WiHHÜtI

I Nauja Francuzijos 
Konstitucija

Kur tik socializmas pradeda 
plėstis (kaip kai! Francuzijoj 
buvo per paskutinius kelis me
tus po karo), valdžios puolimai 
pasidarė tiesiog neišvengtini, 
šalies likimas atsidūrė ant ne
aiškaus kelio. To buvo galima 
laukti, mat viena kraštutinybė, 

‘ kitą pagimdo!
1 Francija šiandien atsidūrusi
• desperatiškoje padėtyje ir iš da

bartinių žinių, Francija pradėjo
1 kurti naują konstituciją, kuri 
- bus panaši į diktatūros formą.
• Seimas turės tik tokias teises, 
5 kokias turi Vokietijoj, Italijoj; 
įį prezidento teisės bus padidintos.

Praktiškai kalbant, bus savotiš-
• ka diktatūra.

Tai mat prie ko privedė žy
diška Francijos politika. O ji 

L privedė prie to, kad net žmonių 
laisvė skęsta lik tas juros au- 

1 drų supamas laivas.

Sovietų Rusija ir 
Vokietija

Visas pasaulis laukia kas at
sitiks tarpe Raudonosios Rusi
jos ir Vokietijos. Abi šalys dik
tatorių valdomos, abu diktato
riai turi neribotas ambicijas. 
Rusija pasigrobė Baltijos kraš-

• tus ir vėliau Besarabiją, dabar 
Į nori ir Rumunijos, bet bijo 
. Adolfo prakeikimo, o Adolfas, 
. bijo Juozo keršto! Padėtis yra 
. mizema, kaip tų dviejų, kurie 
, eina į vieną klėtį, kas bus kada 
[ durys atsidarys ir du kavalie

riai susitiks?
Amerika ir Anglija norėtų, 

kad Stalinas kariautų su Hitle
riu, nes jie gerai žino, kad vė
liau Hitleris, jeigu laimės karą, 
Stalino likimo reikalas bus toks 
kokis buvo Haile Selassie Eti- 
jopijoje. Be abejonės, Musso- 
linis pilnai gelbės Hitlerį ir vė
liau bandys pasiimti Balkanų 
tautas savo “globon”.

Iki šioliai Sovietų Rusija ti
kėjosi, kad pasaulio darbininkai 
jai padės kada ji atsidurs pa
vojuje. šiandien pasaulyje yra 
labai mažai tokių mulkių, kurie 
tokiems rusų blofams tikėtų! 
Visas pasaulis mato, kad Stati- ■ 
no ambicijos yra lygios buvu
sių Rusijos Carų ambicijoms. , 
Visi žino, kad Rusijoj nėra ma- | 
žiausios laisvės ir kad viešas 
skirtingos minties pareiškimas i 
yra mirties dekretas tam, kuris I 
išdrįso tai padaryti!

Todėl Rusijos likimas priklau- . 
sys nuo to, kokios pasekmės 
bus iš Hitlerio; jei Hitleris lai
mi, Stalinas baigia savo darbą; ¡ 
jei Hitleris pralaimi, tai laikinai 
Stalinas gyvuoja iki pasaulio 
žmonija susipras ir pažins savo i 
išnaudotojus ir demagogus.

Anglija ir Francija neseniai 
pasisakė, kad jos kariaus iki 
karą laimės. Bet Anglija* nuo 
senų laikų turėdama paprotį, 
kad kas nors kitas turėtų ka
riauti už jos interesus, šį kartą 
labai apsiriko. Anglai dalinai 
gelbėjo Franciją ir Belgiją, bet 
vistik tuomi pačiu kartu rezer
vavo sau teises, kad jeigu kiti 
ilgiau kariaus ir nuvargins prie
šą, tai mes, anglai, laimėsim ka
rą be ¡dilelių pastangų!

Tačiau, šį kartą apsirikta iš 
Anglijos pusės. Mat Francijos 
socialistiškos valdžios bevaldy- 
damos Franciją, pasidarė lig 
tas koštuvas, kur komunizmas 
su socializmu palaidojo Franci
jos imperiją. Nuolatiniai Fran
cijos kabineto puolimai nedavė 
jai galimybės savo vidaus 
reikalus tinkamai sutvarkyti.

I Tad kada Francija pradėjo 
kariauti, ji pasijuto bejėgė 
prieš gerai prirengtą Vokieti
jos kariuomenę. Dabai kada 
Francija pasidavė Vokietijos 
globon, turėdama ketvirtą Pa
saulio laivyną, anglams pasida
rė baugu, kad Vokietija paėmus 
jos laivyną, gali anglams su
duoti mirtiną smūgį ant visa
dos. Prie tokių aplinkybių Ang
lija bando paimti ar sunaikyti 
Francijos laivyną, kad Vokieti
jai netektų, kaipo geras įrankis 
prieš pačią Angliją.

I Dabar tarp Anglijos ir Fran
cijos jau nutraukti diplomati
niai santykiai, ir labai galimas 
(daiktas, kad vieną gražią dieną 1 
Anglija ir Francija bus mirties^ i 
priešai! Visi, kas yra gro- 1 
kais anksčiau ar vėliau

Bet, jei ta naujoji Lietuvos vyriausybe bus Rusijos 
imperializmo įtakoje, ir raudonosios armijos kontrolėje, 
tai kaip nuo tokios Lietuvai netenka ko gero laukti — 
jos nepriklausomybe bus laidojama. Ir dabar skelbiami 
Seimo atstovų rinkimai, Lietuvos buities nepagerins, o 
tiktai pagreitins jos prijungimą prie Sovietinės Rusijos.

Jau šios savaites New York Times tilpo žinios iš 
Stockholmo (Švedijos), kad Rusija yra nusistačiusi 20- 
tą dieną liepos Lietuvoj Respubliką inkorporuoti prie 
Rusijos imperijos, ir tuomi mano užbaigti Lietuvos Ne
priklausomybes Istoriją. To paties likimo laukia ir ki
tos dvi Pabaltijos respublikos, tai yra Latvija su Estija.

Jei šitie gandai virstų įkūnijimo faktais, tai Pabal- 
tijos tautų respublikoms butų suduotas skaudžiausis jų 
viešpatavimo epachos smūgis, ir užtai jų visi penktosios 
kolumnos agentai, jų spauda ir jų pragaištinga propa
ganda, susilauks amžino prakeikimo nuo viršminetų ša
lių priaugančios gentkartes. Alfa

Francijos
rodo, kad anglai ir francuzai 
pasaulio tautų vergėjai neužil
go sulauks tos pačios “malo
nės”.

del savo netolerantiškumo, del neįvertinimo 
laisves-patys šiandien ją jau prarado.

Su vokiečiais taip-pat Lietuvai nelegva I 
venti: jų ekonomiška blokada, jų politiškos 
galiau atplėšimas Klaipėdos, Lietuvai padarė 
mą žaizdą.

Dabar kaslink rusų “draugiškumo...” Jei 
kalbėtų apie jų teikiamas “geroves” Lietuvai, 
sakytumėm, kad jie meluoja! Kadangi visi 
taip daro; jie šalis okupuoja ne del to, kad 
tautai ar valstybei pagelbėti, bet del to>, kad iš jos pasi-l 
naudoti, ją pavergti. z ...........

Tačiau šiuo momentu su sovietais gal yra kitaip? 
Lietuvos paujoji Justo. Paleckio vyriausybė kalba į pa
saulį, kad sovietai atėjo į Lietuvą nė su apiplėšimo ar 
pavergimo sumetimais, bet bendrais apsigynime/ tikslais. 
Sako, kad Lietuva kaip ir buvo, liekasi nepriklausoma, 
tiktai po nauja vyriausybe ir po nauja politine ir ekono
mine santvarka. Naujoji vyriausybė atsišaukia į visą 
lietuvišką visuomenę prašydama jos bendradarbiavimu 
Ji savo paskelbtoje deklaracijoje pasižada tas laisves į- 
vykdyti, kurių didžiuma šalies gyventojų

Tai yra puikus pareiškimas, ir jeigu 
vyriausybės pareiškimas butų gyveniman 
Lietuvos žemėj daug nedorybių pranyktų.

Aš čia per daug nenorėčiau įsikalbėti, bet bandysiu 
trumpai teisybę pasakyti, kad iki šioliai 
skrituly mažuma didžiumą valdė, ją išnaudojo, ir galiau 
ją pavergė. Juk Lietuvos didžiuma, tai bus 95 nuošim
čiai darbo žmonės, kurie ant savo pečių neša tą brangų 
nepriklausomybės vairą, kuris šaly turėtų atnešti ne 
priespaudą, ne išnaudojimą vieno kitu, bet Brolybę, Ly
gybę ir Laisvę. Ir jei naujoji vyriausybė laikysis prie 
viršminėto devizo, tai ateitis Lietuvių tautos bus šviesi.

PHILADELPHIA, K
Išgirdę apie tėvynės 

užėmimą per Rusijos Iri 
nę, vietiniai lietuviai 
liūdo. Nors sakoma, Wj 
ta be karo žiaurumu | 
vien Lietuvos kaipo sri 
valstybės nebėra. Liet® 
vergaus maskoliams. Í 
neteko laisvės ir neprikiš 

, bės, del kurios tiek 
pinigo padėjo ir ašaiįl 
praliejo.

Dar pamename gerai P 
lių valdžią Lietuvoje, J 
lietuviai buvo baisiai ri 
mi rusų vergystėje iri 
gailėjimo žemiausiai u# 
Tik iš to (ilgų metų vetf 
ir kilo sumanymas j»si 
ti nuo rusiškos visri 
žiaurios priespaudos. W 
gelį metų lietuviai n$ 
be paliovos giliai galroį 
kiai dirbo, kentėjo ir Í 
skutinius skatikus del 
savimo. .3

Per tokį didelį ilgą 
tą pasišventimą, lietuvi® 
vojo pilną laisvę ir nep® 
mybę Lietuvai. Koks tí 
vo neapsakomas visą S 
džiaugsmas. Priespaudą 
čius sutraukę linksmai j 
vom: Valio! Laisva W 
Kaip tėmijome per tuos 3 
vos Lietuvos metus, W 
žiai lietuviai susitvarkė j 
vyzdingai atsistatė, k J 
jau buvo nebe ta suvarė 
tuva, kurią prievarta $ 
iš Rusijos. Nes surinkti^ 
voje mokesčiai •— pWį 
davo kaip pirmiau į W 
buvo praleisti ant tos I 
Lietuvos žemelės: stetyri 
vių mokyklų, įvairią t 
įstaigų, ūkių pagerini 1̂ 
taisymui, tiltų ir gefflffl 
tymui, pramonės plėtiūHjj 
Kaip visi žinome ir M 
teko laimės savo akimis^ 
per tą porą desėtkų nietl 
tuva padarė didžiausj P™ 
ir pažangą visame kraite

Po dabartinio rusų kri 
nes užėmimo Lietuvos 
jos, sakoma, kad daryt*. 
vių valdininkų, ir kurie J 
pasiliks iki galutinai toji 
nyti ruskiais, kaip k* 
prieš 20 su viršum roer 
O jei ir bus palikta lietuj 
dininkų, tai tik rinktinį 
čebatlaižiai, lietuvių 
persekiotojai, išdavikai.

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by

Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass. -
“ $2.50

$1.50

Mes, Amerikos lietuviai, gyvendami Laisvoje Demo
kratinėje šiaurės Amerikos Respublikoje, galime savo 
mintis per spaudą laisvai išreikšti neatsižvelgiant ar jos 
kam patinka ar ne.

šiandien Amerikos lietuvių spauda apie Lietuvą ra
šo įvairiai: komunistinė spauda simpatizuoja dabartiniai 
Lietuvos vyriausybei del to kad ten įvyko perversmas ir 
užtai garbina Sovietus ;kita visa spauda ndrs perversmui 
ir nesipriešintų, bet užtai smerkia Sovietus už jų kiši
mąsi į Lietuvos vidaus reikalus.

Bet kas daryti lietuviams, kad juos visi taip “mėg
sta”? Lenkai grobe Lietuvos žemes, vokiečiai atėmė 
vienintelį Lietuvos uostą—Klaipėdą, o dabar rusai, nors 
Lietuvai sostinę — Vilnių grąžino, tačiau raudonarmie
čiai kraštą okupavo. Dabar klausimas, kurie iš jų lietu
viams yra geresni: lenkai, vokiečiai ar rusai?

Lenkai buvo žiauriausi Lietuvos laisvės priešai ir

Lietuva ir Vatila
Pastaromis dienomirli 

nauja valdžia nutrauk^ 
tinius santykius su Vį 
Tas įvykis yra skauto 
kams, bet lietuviams, b 
tai protauja, tai tik į 
incidentas.

Vatikanas niekuomet i 
Lietuvai prielankus, te 
sados skaitėsi su jėg^h 
tiesa! Verta pasteNį 
Lietuvai Vatikano potitį 
giai ką gero davei

Butų buvę geriau, Wi 
matiniai santykiai lrot| 
traukti šiame kritišku 
mente, bet turint mintį 
viena kraštutinybė pute 
tą, tas atsitiko ir sn Ii 
Vatikano reikale, 'fien, i 
mos ateina dabar didt&i 
lesta vimas, bet iš Vaffln 
sės Lietuvai tokių appfe 
mų nesigirdėjo ir nesti 
da lenkų plėšikai atimi I 
iš Lietuvos, ir Vatikanu 
jo geras akis pripažinti Is 
Vilnių!

Todėl kalbant apie U 
ir Vatikano gerus tiį 
vertėtų biskutį pasraę 
rimtai pagalvoti apie M 
mą. Lietuviams geriasi 
Lietuvos tikyba, nes ji ji 
ir originališka musų taá¡

Radijo ir Kari
Pasaulio karui piri 

magiška radijo technta| 
re bendra susisiekimo pi 
Iš Amerikos trumpomis o 
gomis, visokį bundaiirtiį 
dėjo daryti su užsienio d 
mis kontaktus. Prie toti| 
linkybių, paskirta net 1 
nikų, kad netikslumus | 
nūs.

Inž. Br. F. Simons-Sri
———~—___  "MKiekvi

ANGLIáKAI-LIETUVW
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Pastaromis dienomirlį 
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s įvykis yra skambi 
ms, bet lietuviams, H 
protauja, tai tik d 

identas. Į
Vatikanas niekuomet J 
tuvai prielankus, M 
os skaitėsi su jėga, fel 

Verta pastebi 
tuvai Vatikano pojil 
i ką gero davė! ; I 
tūtų buvę geriau, W| 
iniai santykiai I 
ikti šiajne kritiškai 
ite, bet turint mintį) 
ia krastutinybe pn 
tas atsitiko ir O 
ikano reikale, liesi 
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Vatikano gerus 
i'tų biskutį pasrad 

d pagalvoti apie ty ■ 
Lietuviams gemini 

vos tikyba, nes ji ■ 
iginališka musy tain 

Radijo ir Kad 
šaulio karui |m| 
;ka radijo techuŠiM 
tidra susisiekimo™ 
įerikos trumpomis <il 

visokį bunda!iriu 
iaryti su užsienio 
on taktus. Prie idįB 
iiy, paskirta net 
kad netikslumus pBF

RUOŠIASI SKRISTI DĖDĖS SAMO ORO LAIVYNE
Amerikos busimam oro laivynui iš 50,000 karinių lėktuvų per tris mėnesius lavinami 

vedamose mokyklose pirma negu buvo pasiųsti į Randolph ir Kelley Field, Texas 
kairėje, jie mokinasi kaip inži nūs sutaisyti. Žemai dešinėj, lakūnai maršuoja

■jose armijos vi 
■joje. žemai 
[kitas pamokas.

APIE {VAIRIUS DAIKTUS
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Br. F. Simoi
Viena Iš Daugelio Karo Legendų

eteriai Nasūiį
HILADELPHIA,F| 
:’dę apie tėvynes 
na per Rusijos M 
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Nors sakoma, M 

caro žiaurumo, H 
ietuvos kaipo ra 
»ės nebėra. Liet™ 
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a ūkę linksmai 1 
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^Kiekvienas karas sukuria sa- 
legendas. Bet yra legendos, 

Kios atgimsta per kiekvieną 
įBiy karą. Jei legendos buti- 

Įdekvieno žymesnio tautos 
K žmonijos gyvenimo įvykio 
Įydovės, juo labiau jos su- 
Kitamos tokių žmonijos su- 
■Einy, kaip karas, pasėkoje. 
Kai užsienio laikraščiai vėl 
■įsimena vieną jau seną, gal 
Ko girdėtą ar skaitytą le- 
Kdą apie slaptą anglų turimą 
■akly, kurio Anglija dar nė vie- 
Ke kare nepanaudojusi. Apie 
■slaptą ginklą anglų laikraštis 
Kįr Express” štai ką pasako

ji Churchill tik reikią pa- 
■iDsti mygtuką, kai to baisaus 
■klo braižiniai ir planai bus 
B atnešti iš plieninio seifo, 
■name jie iki šiol saugomi. To 
■klo tokia naikinamoji jėga, 
K nė viena Anglijos vyriausy- 
Bnesiryžusi juo pasinaudoti net 
ihldausiomis valstybei valan
dinis. Kiekvieną kartą, kai 
is primindavęs tą ginklą, buvę 
■koma: “jis peržiaurus”. 
psama paskalų, kad tas gink- 
i galįs sunaikinti bet kurį 

Inešo laivyną, bet kurią tvirto
ji nė vienam anglui nežuvus. 
Kginklo projektas buvęs anglų 
hriausybės įteiktas 1811 me
ls, kad kare dar šaudė iš muš- 
fety ir patrankų senoviškai pro 
Bmzdį užtaisomų.
Į Iš to galima butų išvesti, kad

tas ginklas yra pasenęs. Bet 
esą, tokia išvada neteisinga. Net 
dabar, kai kariaujama moder
niausiomis ir tobuliausiomis nai- 
kinimo priemonėmis, kai varto
jamos naudingos dujos ir lieps
nos, 1811 m. ginklàs vistiek te
besąs pats baisiausias iš visų 
žmonijai žinomų ginklų.

Tą ginklą išradęs Tomas Ko- 
chrenas, .dešimtasis grafas Dun
donaldas, vienas, Iš žymiausių 
anglosakų rasės žmogus ir kartu 
pat? nežinomiausias savo kraš
te. Tik labai nedaug žmonių 
žinoję jo paslapties smulkme
nas, bet iki šiol nė vienas iš jų 
neprasitaręs nė žodžio, iš kurio 
galima butų ã&pêti/ftür tó gin
klo jėga.

Grafas Dundonaldas pasakęs 
savo paslaptį komitetui, kuriam 
pirmininkavo Yorko kunigaikš
tis, Jurgio III sūnūs, tuo metu, 
kai Napoleonas sėkmingai karia
vo Europoje. Komitetas prita
ręs, kad ginklas tikrai nenugali
mas, bet nehumaniškas.

Tuo metu Dundonaldas vy
riausybės sluoksnių nebuvęs pa
garboje laikomas. Jis buvęs lai
vyno karininku ir jo drąsa, nar
sa davė pagrindą tikėtis jį tap- 
siant antruoju Nelsonu. Tačiau 
admiralitetas buvęs linkęs ben
dradarbiauti labiau su vidutinio 
lygio žmonėmis, kurie neardytų 
rutininės gyvenimo tėkmės.

Kuriam laikui praslinkus po 
komiteto minėtojo posėdžio či-'

lês respublika pakvietusi Dun- 
donaldą vadovauti jos kariuome
nei kare su ispanais. Jis sutiko, 
bet išvažiuojant į Čilę princas 
regentas, vėliau Jurgis IV pri
vertęs jį prisiekti, kad jis išras
tojo ginklo nepavartos: karalius, 
nenorėjęs, kad ginklo paslaptis 
patektų į bet kurios kitos val
stybės rankas.

Tame kare Dundonaldas pa
reiškęs visas savo gerąsias savy
bes tiek vandenyje, tiek sausu
moje. Jam pavyko Čilę atva
duoti. Vėliau jis nuvyko į Bra- 
žili ją ir vadovavo kariuomenei, 
kovojusiai su portugalais.

Tuo metu nuotaikos Anglijoje 
pagerėjusios ir grįžęs Dundo- 
nauldas buvęs iškilmingai sutik
tas. Prasidėjus Krimo karui 
Dundonaldas įkalbinėjęs vyriau
sybę pavartoti jo ginklą pries 
rusus. Jis įtikinęs, per visai 
trumpą laiką galįs Kronštadtą ir 
Sevastopolį paversti pelenais. 
Bet vyriausybė vėl atsisakiusi 
imtis paslaptingojo .ginklo.

Iki šiol niekas nesąs" girdėjęs 
jokios smulkmenos apie tą gink-; 
lą. Dundonaldo planai ir braiži
niai tebesaugomi karo laivyno 
ministerijos plieninėse spintose. 
Esą tik tiek žinoma, kad gink
las baisesnis ir smarkiau naiki
nąs už pačias degančius skys
čius, u ž visas galingiausius 
sprogmenis ii* oro torpedas. Iš
radėjas už savo išradimą nieka
da negavęs jokio mokesčio.

Taigi, pasak legendos, Church- 
illiui tik reikia paspausti myg
tuką, pareikalauti ginklo brai
žinių ir planų, ir karas butų nu
lemtas...

Karas pagimdys dar daug 
naujų, vieną už kitą prašmat
nesnių legendų... Dabar duosis 
matyti, kaip tas Anglijos “bai
siausias” ginklas veiks ant jos

Įdomus Pasikalbėjimas Su “Draugu”
(TAM TIKROS RŪŠIES FELJETONAS) 

Rašo J. Butkevičius

priešų, nes paskutinių dienų įvy
kiai parodo, kad Prancūzijai pa
sitraukus iš mūšio lauko, jai vie
nai /teks kariauti su jos pavojin
giausiais priešais — italais ir 
vokiečiais.

Užmirštas Geras Valgis
žymiausias Amerikos literatū

ros* žurnalas — “The Saturday 
Review of Literature” — viena
me iš savo stiprių posakių viso
kią nedorą literatūrą (porno
grafiją) pavadino tripe, kas an
gliškai reiškia gyvulio vidurius, 
šio žurnalo redakcijon tuoj atė
jo platus, motivuotas laiškas, 
— paaiškinimas, kad tripe toli 
gražu nėra taip jau blogas daik
tas! Gyvulio viduriai turi na
tūralių sulčių, reikalingų geram 
virškinimui, taipgi tripe padeda, 
sustiprina žmogaus virškina
muosius organus.

Amerikoje tripe (lietuviai va
dina blėkais (gausi tik pačiuose 
žymiausiose viešbučiuose: Čika
gos Blackstone ir New York’o 
Waldorf. Atsiliepėjas į literar 
turos žurnalo posakį reiškia ap
gailestavimo, kad plačioje Ame
rikoje tik taip retose vietose to 
gero valgio tegalima gauti. 
Prancūzijoje, .girdi, geriausi res
toranai jo turi, kitur tiesiai — 
“pasikabinęs, iš puodo, duodi ga
rą ¿Šmotui”...

Tikrai, jeigu taip, tai labai 
gaila, kad sveikas dalykas už
mirštas. Lietuviams jis gal ir 
atrodo permužikiškas, nes tik 
kaime Lietuvoje blėkus teko “šu
tinti”.. Na, ogi dabar, aukso 
šaly — ir,., blėkus! No, no, mis
ter... (Gal taip mano lietuvis 
Amerikoje, bet dabar drąsiai te
gul užsako “mamai” pagaminti, 
“permainai”, blėkų — jis val
gys drauge su didžiausiais tur
tuoliais iš Blackstone ir Wal
dorf!.. O ir kaina blėkams visai 
maža — 25 centai du svarai — 
kitos mėsos tokios negausi. Tai 
kaip, permainai, broli nuo Nemu
no ir sese, ar pasitaisysi šian
dien blėkų? L.) •

Matant, kaip išvystytas “ham- 
burgerių” gaminimo tinklas 
Amerikoje, turbut reikia tik 
kapitalo, geros reklamos — ir 
visa Amerika ims poškinti 
tripe! Gal mūsiškiai tą “už
vestų”, kurie turi pinigo?

Arėjas Vitkauskas

TINICAI-PINIGAI

IŠPARDAVIMAS KNYGŲ
PARSIDUODA VOKIEČIŲ, PRANCŪZŲ, LENKŲ, RU
SŲ IR ESPERANTO KALBOS KALBAMOKSLIAI, 
TEATRALIŠKI VEIKALAI, APYSAKOS, EILĖS, GRA
MATIKOJ IR MATIMATIKOS RANKVEDŽIAI, Už 
VEIK PAPRASTOS POPIEROS KAINA. TIK PASI
SKAITYKITE KAS ŽEMIAU RAŠOMA:

Del pratuštinimo spaustuvėje vietos, likos daug kny
gų, kurias nenorėdami atiduoti už paprastą popieros kai
ną, siųlome savo skaitytojams iš to knygų išpardavimo 
pasinaudoti.

žemiau sužymėtas knygas laikysime kokią savaitę 
laiko. Jei pasirodys, kad musų skaitytojai mėgsta kny
gas ir skubinasi su užsakymais, tai knygų išpardavimas 
bus pratęstas, jei ne, tai bus parduotos už paprastos po
pieros kainą į popieros pabriką. Taigi, pasiskubinkite ir 
kitiems pasakykite, kad Amerikos Lietuvio knygyne ga
lite gauti už vieną dolerį ($1.) dešimt dolerių ($10.00) 
vertės knygomis.

čia seka už $18.35 surašąs įvairių knygų; pasirink iš 
jų už $10.00, pažymėdamas kryžiuką prie kiekvienos skir
tingos knygos, ò musų knygius atrinks jas ir pasiųs jūsų 
adresu.

ŠTAI TŲ KNYGŲ SURAŠĄS:
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. Matote, nevisi turi tokias geras galvas 
Kitaip išmiklintus smegenis, kaip kad Tamsta! 
Sį- atsakiau jam.
K — Tu sakai draugai, kad kapitalistų valsty- 

nedaro jokių planų prieš darbininkų valsty- 
? — Tai pasiutusiai klysti!—Tu tiesiog me- 

■poji, draugai, taip sakydamas!—Aš žinau, kad 
■os visos, — jau seniai, — -padarė velnišką pla- 

kad veikia užpulti ir sunaikyti Sovietų Rusi
nt... — Ir Lietuva to prakeikto plano sudaryme 
motyvavo, ir po ta nelabąja kapitalistų sutarčia 
■įsirašė... — tolesniai pastebėjo jis man.
B — Kas,—Ir Lietuva! ?
■ — žinoma, kad taip!—atkirto jis.
Į — Iš kur, Tamsta, tokią žinią gavote?

■ >— Man vienas draugas sakė, kad koks 
Boikraštis taip rašė». — atsakė jis.
t — Aš labai norėčia žinoti, koks laikraštis, 

Buriame numery, ir kokią dieną apie tai rašė, 
Lietuva pasirašė po kokia sutarčia, kad už- 

polti Rusiją?
k — O kelmai čia žino !„.—Tu manai, kad aš 
guau?

! — Bet kaip Tamsta gali nežinoti, jeigu apie 
Pi kalbate?
I — Juk sakiau, kad aš pats neskaičiau; — 

gan tik kitas draugas apie tai pasakojo...
I — 0 ar tas “kitas draugas”, kurs jums pa- 
mkojo, — taikrai apie tai skaitė ir matė, kad 
gn buvo taip rašyta ? — paklausiau aš.
L — Jeigu jis pats ir neskaitė, — tai jam dar 
ptas sakė, kad ten buvo apie tai rašyta... — 
Didelio čia daikto! — Juk aš jo ir neklausisau, 
p jis pats apie tai skaitė, ar kas nors kitas jam 
^Pie tai sakė! — piktai užriko ant manes.
Į — Tai visgi labai juokinga tragikomedija! 
I* V*s^ savo mokslą ir žinias, kaip matyti, — 
huista visuomet semiate tik iŠ “kito”, o tas

tai

“kitas”, — dar iš “kito”, ir t.t. O patys tuo 
tarpu bepenėdami savo protą, tais komunistų 
šlamštais, blevyzgomis ir melais, — kaip matyti,
— nieko teisingo ir naudingo nesužinote. O jei
gu ką išgirstate ar sužinote, per komunistų 
“cisterną” perėjusį, — tai su visu iš atvirkščios 
pusės! — Ar tai ne vargas ir geda!? — Bet tai 
Tamsta pačių kaltė, kas neskaitote gerų, rimtų 
knygų ir laikraščių, kurie žmogų ištikrųjų par 
mokina ir apšviečia; o skaitote tokius šlamštus, 
kurie vieton žmogų pamokyti ir apšviesti, — tik 
suvisu aptemdo protą ir patį žmogų galutinai 
sukvailina... — plačiau paaiškinau jam.

i— Tai kągi aš dabar turiu daryti?—Iš kur 
mums, darbininkams, tą tikrą apšvietą galima 
paimti? — užklausė jis piktai pro mane į šalį 
bežiūrėdamas.

— Kodėl iš kur? — Skaitykite geras kny
gas ir laikraščius, kaip ir kiti visi protingi žmo
nės kad daro, netikėkite tiems įvairiems šlamš
tams, ką jie berašydami meluoja ir blevyzgoja,
— ir ne nepajusite, — kaip patys savaime, kiek 
paprastam darbo žmogui yra reikalinga, — ap- 
sišviesite! — Juk ir kiti visi žmonės, ne iš kur 
nors kitus, sau apšvietą ir įvairius naudingus 
pamokinimus ar patarimus sau įgauna, — kaip 
vien tik iš skaitymo gerų knygų ir laikraščių...
— paaiškindamas atsakiau jam.

— Na, pakaks to, kiek draugas čia mane 
primokinai! — Aš nebenoriu daugiau klausyti 
tų tavo klierokališkų pamokslų, o ypatingai ne
noriu to, — kad kas mane apšviestą žmogų, tar
si piemenį, mokytų!... — pabrėžė jis, nepaten
kintas mano kalba.

— Geriau pasakyk man, kas čia (supr. 
Didž. Britanijoje!), reikia daryti, kad darbinin
kų būklę pagerinus? — pridurdamas pabrėžė jis.

čia, jau, brolyti, budviem abiem, — par

Beveik vieną žmogišką savy
bę pinigai turi tą, kad jie mėg
sta apsibūti, kur jie randa gi
miningą draugiją.

Keista, kad žmonės vadina 
pinigus “tešla (angliškai 
“dough”). Tešla kimba jums 
prie pirštų.

Biudžeto apibudinimas: Pasa
kyti savo pinigams, kur eiti, 
viętoj stebėtis, kur jie išėjo.

O kai milijonieriaus pinigai 
kalba, jie kalba apie daugiau 
pinigų.

Tildomųjų pinigų mokėjimas 
nereiškia tylaus gyvenimo.

Priežastis, dėl kurios buvu
sieji turtingi žmonės nebelaiko
mi išmintingais, yra ta, kad jų 
pinigai nustojo kalbėję.

Galbūt, jeigu butų daugiau 
varlės odų (J.A.V. doleriai žar 
lios spalvos) apyvartoje, butų 
mažiau kurkimo (angliškai 
croaking reiškia ir niurnėjimą).

Kapitalas ir darbas turi vie
ną bendrą dalyką—musų pini
gus.

Senas Jonis ir be darbo—rei
kia šaukti. (Angliškai all jake 
— visos reikiavietės — skamba 
kaip old Jack — senas Jonis).

Turint pinigų daugiau už sa
vo kaimynus gali pasidaryti 
nuobodu. (Angliškai sąskambis 
iš money ir monotonous).

Stebėtina, kad pinigai nerau
sta, kai jie kalba taip, kaip 
jiems liepia kalbėti kai kurie 
žmonės.

Lietuvių Kalbos Gramatika. 102 push Kaina .... 
Prancūzų Kalbos Vadovėlis. 110 pusL Kaina .... 
Vokiečių Kalbos Vadovėlis. 52 pusi. Kaina............
Rusų Anglų Kalbos Vadovėlis. 65 pusk Kaina ... 
Lenkų-Anglų Kalbos Rankvedys. 71 pust Kaina .. 
Kaip Tapti Piliečiu Anglų ir Lenkų Kalbomis. 30 

pusi. Kaina............................. ........................ . .
Tarptautinės Esperanto Kalbos Vadovėlis. 170 pusi.

Kaina........................................................ ................
Aritmetika. 84 pusi. Kaina............................... .
Lietuvos Įstatymai. 1031 pusk Kaina...............
Suv. Vals. Konstitucija ir jos priedai. 40 pusk Kaina 
Napoleonas Bonapartas. 104 pusk Kaina .. ...........
Prancūzų Revoliucija. 75 pusk Kaina............... . .'
žmogus Po Medžiu. Prakalbos su kritikos bruožais.

67 pusk Kaina...............’........................................ .
Titaniko Nuskendimas su paveikslu. 17 pusk Kaina 
Rasputinis. 100 pusk Kaina .....................................
Geležiniai Nagai. 72 pusk Kaina ...................
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo Rusijo

je. 23 pusk Kaina .7........ .7.............. .
Ben-Hur, iš Krist gyvenimo laikų. 472 pusk Kaina $1.50 
šv. Istorija, Senojo ir Naujojo Įstatymo. 180 pusk 

Kaina....................................................................  i
S. V. Prezidentai. 36 pusk Kaina .. ......... ...............
Lietuvos Kariuomenė. 60 pusk Kaina................. ..
1200 Lietuvos Įstaigų adresų, su eilėmis ir sričių ap

rašymais. 98 pusk Kaina ....... ................ .
Skambančios Stygos, Dainos. 41 pusk Kaina..........
Bijūnėlis, Komedija—Drama. 123 pusi. Kaina ... 
Kryžeivis, 4-rių aktų Tragedija. 61 pusk Kaina.. 
Užnemunės žydas, 3-jų Veiks. Drama. 52 pusk Kaina 
Po Apgarsinimui, 1-no veiksmo farsas. 28 pusk Kaina 
Valkata, 4-rių veik, dramos vaizdelis. 101 pusk Kaina 
Paskendusis Varpas, Pasakos Drama Penkių Aktų.

110 pusk Kaina......................... ._.............. . ....... ....
Salamonas, laimės išspėjimas. 15 pusk Kaina .... 
Pipiras: Juokai. 31 pusk Kaina............................. .
Juokai Juokeliai. 56 pusk Kaina.................
8-nių pusk Juokų sąsiuvinys. Kaina ..........................
Ukininkystê I dalis. 122 pusk Kaina......................
Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę. 58 pusk Kaina .. 
Pasekmingas Daržovių Auginimas. 38 pusk Kaina .. 
Auginimas Vištų. 32 pusk Kaina.............................

Su užsakymais siųskite ir pinigus. Arba iš netoli 
patys atvažuokite knygynan, tai ne už persiuntimų ne
reiks mokėti. Adresuokite sekančiai:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass.

50c 
50c 
35c 
25c 
30c

$1.00 
50c 

$4.00 
25c 
50c 
40c

50c 
15c 
40c 
35c

25c

$1.00
25c
40c

25c 
20c 
50c 
50c 
35c 
30c 
35c

50c 
10c 
10c 
20c 
20c 
50c 
25c 
20c
25c

prastiem darbo žmonėms, — yra perdidelis klau- . 
simas, ir mudu abu tinkamai į jį nebeįstengsime į 
atsakyti! — pastebėjau jam.

,i — Matai, draugai! — Tu ir to nežinai? — . 
O tai todėl, — kad darbininkų laikraščių neskai- 1 
tai? — Na, o kodėl aš žinau! — pasididžiuojan
čiai šypsodamasis, pastebėjo jis man.

— Na, na!? — Įvairus politikai, visuomeni
ninkai, rašytojai ir kiti mokslo vyrai, nemažai 
suka galvas, negalėdami tinkamai šį klausimą 
išrišti, — o Tamsta, kaip matyti, — juos visus 
pralenkiate! — Labai puiku! — Na, tai prašau 
ir man paaiškinti, meldžiamieji, jeigu jau taip 
daug žinote! — atsiliepiau aš.

— čia, draugai, reikia padaryti taip, kaip 
Rusijoj: — Nuversti kapitalistų valdžią ir įsteig
ti komunizmo diktatūrą, — ir darbininkų būklė 
tuo urnai bus pagerinta!... — linksmai, entu
ziastingai, atsakė jis.

, — Bet juk Didž. Britanijos darbininkai, — 
yra kurkas apšviestesni, negu kad Rusijos, ir, 
rodos, geriau supranta revoliucijos reikšmę. Jei
gu jie matytų ją šalies darbininkams naudinga 
esant, — tai tuojaus ją ir sukeltų... — Tačiau

jie apie revoliucijos kėlimą, — nė galvoti nebe
galvoja! — Jie matydami Rusijos revoliucijos 
vaisius, — giliai yra įsitikinę, — kad revoliuci
ja ypatingai Didž. Britanijoje, — apart vargo, 
bado ir skurdo, — nieko gero daugiau nebegali 
atnešti... Todėl jie apie ją su visu ir nebegalvo
ja. Taigi visas Tamstų “žinojimas”, — nueina 
vėjais! — pastebėjau jam.

— Man rodosi, kad tu draugai meluoji, sa
kydamas, kad Rusijos darbininkai yra mažiau 
apsišvietę, negu kad Didž. Britanijos?

— Kodėl meluoju? — Juk tų dviejų valsty
bių, t.y. Didž. Britanijos ir Rusijos, bendras gy
ventojų apšvietimas ir kultūra, — mums vi
siems yra gerai žinoma. Pavyzdžiui, kaikuriose 
Rusijos vietose, — iš šimto gyventojų, — yra 
priskaitoma apie 70 grynų analfabetų, t.y. ne
mokančių nė skaityti, — ne rašyti. Gi Didž. 
Britanijoje, — iš šimto gyventojų, ir 10 pilnų 
analfabetų, butų labai sunku surasti. Tat, da
bar, pasakyk man, Tamsta, kurie iš jų gi yra 
apšviestesni: — Rusijos ar Didž. Britanijos dar- 

t bininkai? — paklausiau jo.
i (Bus daugiau)
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su dviem priedais

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.14 VERNON STREET

Vilniaus vaizdai: Smuikininkas prie Vytauto Didžiojo Katedros

KAUNAS. — Veterinarijos 
Akademija už nuopelnus Lietu
vos veterinarijos mokslui, ge
niausią Lietuvos generolą Bdlo- 
tą išsirinko veterinarinės medi
cinos garbės daktaru.

Antrą jums veikalą reikią žinoti, 
kas pasiruošę “išsišakoti”' 
Seimo sesijų “karštu” metu: 
čia jums pasiūlymą gerą “metu”

Kurie nori turėti SjSS 
pabandykite naudoti

alus labai stiprus ir prie jo ne- 
pratusį labai greitai įveikia. 
Todėl iš kitur nukeįįavus pas 
joniškiečius, reikia but labai at
sargiu, kad nenusigert jų nami
nio alaus, ir tuomi save nepa- 
žemint kaip svečiui nepritinka.

Per Joniškio lygumas keliau
jant rytų pusėn, už 32 kilomet
rų mies pasieksime miestą Lin
kuvą, kurią vietiniai gyventojai 
sulyg savo tarmės vadina “Li- 
onkuva”. Miestas stovi ant že
mos kalvos, kuri vietiniams gy- 

I Ventoj ams išrodo labai augšta.

spaudos draudimo laikafe prisi
dėjo prie lietuvių švietimo, ir 
spaudą atgavus, Vilniuje leido 
pirmutinį lietuvišką dienraštį 
“Vilniaus žinios”.

Pasvalys yra daugiau žino
mas kaipo kurortas, nes čia yra 
minerališfco vandens šaltiniai, 
kurių vanduo gydo reumatizmą, 
todėl čia suvažiuoja daug žmo
nių ieškančių sveikatos, šiaip 
labai ko įdomaus Pasvalyje nė
ra. Todėl keliaujame toliau, Pa
biržės pusėn.

(Bus daugiau)

ĄMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Preve* 
traveling, Wf 
for adoltt i»

KAUNAS. — Kauno arkivy
skupijoje į garbės kanauninkus 
pakeliamas amerikiečiams pažį
stamas kan. Kapočius, Prisikė
limo bažnyčios klebonas. Drau
ge į garbės kanauninkus pake
liami prof. Meškauskas, prof. 
Sandanavičius ir Šiluvos klebo
nas kun. Katela.

OFISO VAUM 
Nuo 10-12 ryte; nuo 

ir nuo 6-8 talêãí ’

ZmbaNuĄūĄ
Acid Indigestion, GainS¡ 

ich, Heartburn, are usually c

KAUNAS. — Kaune fabrikų 
darbininkėms, tarnaitėms ar 
šiaip iš kitur atvykusioms mer
gaitėms, pasilikusioms be darbo 
ir patenkančioms į vargingą pa
dėtį pagelbėti Kaune yra įsteig
tas mergaičių globos darbo biu
ras ir darbo namai. Pereitais 
metais į šią įstaigą pakartoti
nai kreipėsi 707 mergaitės, be 
to, įstaigos patalpose buvo trum 
piau ar ilgiau po vieną kartą 
apgyvendintos 453 mergaitės. 
Bendras mergaičių šioje įstai
goje gyventų dienų skaičius 
siekia 11,558. Į įstaigą per me
tus kreipėsi net 3,029 darbda
viai. Be to, neskaitant tų, ku
rios šioje įstaigoje gyveno, at
sirado dar 509 mergaitės, ku
rios, ieškodamos darbo, kreipė
si į tą merg. darbo biurą ir per 
jį darbo gavo. Apskritai, ši. 

.. _ - įstaiga labai daug mergaitėms
spėjusi įsigyti pasitikėjimo ne) padeda. .

KAUNAS. — Nuo pereitętru-j 
dens Dotnuvos žemės Ūkio Aka
demijoje įvestas 
galų kursas penktojo^ii ŠeW)jo 
semestro studentams. Akade
mikai propaguos vaistingųjų au
galų plantacijas, kurioms sąly
gos ir . klimatas Lietuvoje pa
lankus.

Darbą b-vė pradėjo mažame 
sandėįiukyje, darydama 200-300 
lt. apyvartos į dieną. Visa cen
tro, kontora tilpo viename kam
baryje. Šiandien b-ve turi tris 
didelius sandėlius: Vilniuje, 
Kaune ir Marijampolėje. Visi 
sandėliai sudaro 300,000 litų su 
viršum apyvartą per mėnesį. 
Importe - eksporte 1939 in. pa
daryta 500,000 lt. apyvarta, 
šiuo laiku b-vės sandėliai pa
tarnauja daugiau kaip 700 nuo
latinių klijentų — lietuvių pre
kybininkų, apie 20 kooperatyvų 
iš provincijos. Nors b-vė vei
kia tik pora metų, bet jau yra

Recenzijos Prieš S L A. Seimą
(Tinka visokiems vėlesniems su važia vintams) .

tik vietos bankuose ir firmose, 
bet ir užsienio firmose — įmo
nėse. Už gerai ir punktualiai 
atliktą eksportą iš užsienio fir
mų turi pagyrimo raštus. 1939 
m. b-vė baigė su 19,000 lt. pel
nu.

Gal to priminti ir nereikėtų — 
bet, kada klausimas su etiketu, 
kaip paprastai, neperpuikiai vis stovi, 
tai šito autorius ir nesidrovi 
čia vieną veikalą pareceųzuoti, 
(bent supratimą apytikrį duoti) 
apie laikyseną tų delegą^ų, 
kur paburnoti Įdek yra papratę... [kas... - 
“Kas tai per veikalas ?”—gal čia paklaus 
Viktoras (autorius toks)/ Kamantauskas, 
jo PRAKTIŠKAS ETIKETO VADOVĖLIS, 
“prarają” klausimų yra iškėlęs — 
kaip užsilaikyti, kada kaip kalbėti, 
(na, ir, kad loska, nerakinėti 
pataria knyga ši jūsų dantų, 
kada prie stalo jus prie yisų...);' 
daug patarimų (iš visur jų imta), 
puslakščių — suvirš pusantro šimto 
yra pripliekęs V. Kamantauskas... 
Na, tai, tos knygos jeigu paklaus kas— 
gali ją gauti prieš Seimą paštu, 
(žinoma, savo pridėtu kaštu).— 
Kam aš čia Seimą miniu, S. L. A. ? — 
tam, kad perskaitęs jau Veikalą tą 
bus delegatas kiekvienas kaip naujas, 
na, o tuomet suvažiavimo ‘kraujas” 
puikiai, ramiai ir gražiai cirkuliuos... 
čia Kamantausko šedevras “giliuos”!..

Kada užkietėjimas, suteik^ 
skaudėjimą, aitrumą ir SfJ! 
daro jus nelaimingu ir 
bandykite FEENjA-MlM» 
kram tom ą j į g urną vidurÍQ 
FEEN-A-MINT jwgelbã W 
r tams veikti lengvai. Jis 
niai, bet tikram suteikimui W 
lomaus paliuosavimo ir M 
smagumas tuojau sugr|& 
jaunų, ir senų, suaugusią 
pasitiki FEEN-A-MINT’ 
aprūpinimui jus gausite 
Nusineškite šį garsinimil P? 
šiandien ir gaukite 
FEEN-A-MINT.

P. A. Lanki» 
(LANKBNNBg 

Lietuvis Gydytoju
Tel. 3-0340 i^j 

Priėmimo valandos: nuo} 
po-pietų nuo 7 iki frtii 5 

Sekmadieniais ir,imįį 
sulig susitariu 

522 Grafton SL Worcda.

KAUNAS. —Lietuvos vyriau
sybė prieš kiek laiko buvo krei
pusis į Sovietų Sąjungos vy
riausybę, prašydama leisti liku
siems Sovietų Sąjungos ¡terito
rijoje, pravedus tarp abiejų val
stybių naują sieną, lietuviams, 
pareiškusiems norą, evakuotis 
Lietuvon, -šių metų gegužės 26 
d. Sovietų Sąjungos užsienių 
reikalų liaudies komisaro pava
duotojas Dekanozovas pranešė 
Lietuvos pasiuntiniui Natkevi
čiui, kad Sovietų Sąjungos vy
riausybė, atsižvelgdama į geros 
bičiulystės taip abiejų valstybių 
santykius, sutiko patenkinti Lie
tuvos vyriausybės prašymą.

' Nuo Žagarės toliau keliaujant 
pietryčių pusėn, už 10 kilomet
ru mes pasieksime miestelį 
Skaistgiris. Tai mažytis mies
tukas, turi tik vieną gatvę ir 
murinę bažnyčią, nieko daugiau 
ypatingo. Skaistgirio apygar
dose visur buvę sodžiai skubiai 
skirstomi kaimais, žmonės čia 
kalba kiek švebelduodami ir ne
vartoja akcento: vieton š taria 
s, vieton ž taria z ir vieton č 
ištąria c. ___

. * Iš Skaistgirio keliaudami ton1 Pats miestas turi 3,000 gyven- 
pat pusėn, už 17 kilometrų mes tojų ir seną, graikiško stiliaus 
pasieksime miestą Joniškis. Jo- kryžiaus bažnyčią, statytą dar 
niškį. šv. Martioną joniškiečiai XVI šimtmetyje. Bažnyčia tu- 
matosi iš gana toli. Bažnyčia ri du mažyčiu bokšteliu. Vieti- 
renosanso stiliaus, statyta 1901 niai seni žmonės pasakoja, kad 
m. ir kainavo milijoną litų arba'tie bokšteliai senovėj buvo labai 
200,000 rusiškų rublių. Jos sta- Į dideli, net iš jūrių matomi, bet 
tybai plytos buvo pargabentos' kad jie dažnai suklaidino jūrių 
iš Latvijos plytnyčių Liepoj uj¡laivus, tai Rusijos caro įsakymu 
ir Mintaujoj. Pati bažnyčia jie nugriauta. Tačiaus vietinis 
garsi šv, Martiono relikvijomis .kunigas aiškina, kad tie pasako- 
kurias savo laiku Jėzuitai iš Ro- jimai yra tik fantazija, o bokš- 
mos buvo pergabenę į Milvy- teliai niekad nebuvo didesni 
džius ir tik vėliau iš ten į Jo-.|kaip dabar.
niškį. Šv. Martioną joniskiejiai 
gerbia ir jam meldžiasi, taip 
kaip zagariečiai Barborą Umes- 
taųskiutę. Joniškio parapija 

'garsi savo koplyčaitemis, 
kurių turi dešimtį. Tose koply- 
čaitėse kaikada laikomos pamal
dos. Viena iš tų koplyčaičių 
vadinama kalnelio koplyčaite, 
stovi toje vietoje kur senovėje 
buvo lietuvių pagonių šventynė, 
kurios šventieji aržuolai dar ir 
dabar ten yra.

Joniškio miestas turi 6,000 
gyventojų ir stengiasi virst ap
skričio miestu. Aplinkinių apy
gardų joniškiečiai yra išdidus 
ir vadina save augštaičiais, o 
visus kitus skaito žemaičiais, 
žemė visur gera ir derlinga, 
ūkės didelės ir ūkininkai turtin
gi. Kasmet iš įvairių Lietuvos 
vietų į Joniškio valsčių atke
liauja iki 1,500 žmonių darbaut 
ir visi randa darbą, ir tai pri
ėjus laukų valymo darbams, 
darbininkų dar trūksta. Pas 
ūkininkus tarnaujantiems ber
nams metinės algos mokama po 
400-500 litų, o mergoms po 300- 
350.

nistru paskirtas Stasys Çupieikis. Raudonarmiečių kon
certo Kaune liepos 2 d. klausėsi 30,000 žmonių.

KAUNAS, liepos 4 (L Krėvė-Mickevičius vizito Mo
lotovui metu Maskvoje aiškino Lietuvos su SSSR preky
bos santykių praplėtimą bei kitus savitarpio bendradar
biavimo klausimus. PuHcininkai Čepas, Zaskevičius ir 
Sprangauskas pagelti brigados generolais. Rengiamas 
ligos, nelaimių, invalidumo, senatvės apdraudimo įstaty
mas; numatoma dirbančius paliuosuotį nuo visokių įna
šų mokesčių. Sumažintos Mestuose butų nuomos, šian
dien puikiai palijo.

KAUNAS, liepos 5 dí Paskelbti liaudies seimo rinki
mai liepos 14 d. Paskelbtas pa birželio 15 d. pabėgusių 
Lietuvos piliečių turtui konfiskuoti įstatymas. Lietuva 
atsisakė nuo konkordato su Vatikanu.

. KAUNAS. — V. 14 įvyko ak- 
b-vės akcininkų 
§ęndt*ovė; jbiuyoi 

speciàliai siėigta urmo preky
bos budu padėti lietuviams pre
kybininkams. Bendrovė buvo 
įsteigta 1937 m., pradėjo veik
ti 1938 m. Iš pradžių darbo są
lygas sunkino didelė konkuren
cija, stoka didesnio kapitalo, 

KAUNAS. — Gegužės 30 d.! patyrimo ir kt. Tačiau pasitai- 
Seimas priėmė valstybės Į>iu-1 kiusios kliūtys buvo nugalėtos, 
džėtą 1940 metams. Seimo ko
misija padidino po 9,195,922 pa
jamų ir išlaidų sąmatose ir {su
balansavo 441,334,221 Lt. lygio- 
gioms sumoms. Pajamų sąmato
je komisija padarė 13,854,£75 
Lt. sumai sumažinimų ir 23,- 
050,797 Lt. padidinimų, o išlai
dų sąmatoje — 3,743,512 Lt. 
sumažinimų ir 12,939,434 Lt. 
padidinimų.

KAUNAS, liepos 3 4 Priimtu įstatymu kariuomenė 
pavadinta Lietuvos liaudies kariuomenė. Įsteigta politi
nių vadovų institutas ir kariuomenės propagandos sky
rius. Panaikinta Baltijos santarvė. Susisiekimo mi-

May Warn of 
Kidney Action

Modern Ufe with ita 
irregular habita, impro^ 
drinking—Its risk of 
tion—throws heavy iW®

ed by injudicious eating or a 
ing. Try Alka-Seltzer for ri 

Alka-Seltzer also relie» K 
distress of Headache, CoÜlS 
ralgia, and Muscular Acial 
Pains, because it contains mi 
algesic, (sodium acetvl salicyi 

Your druggist sell* Alb^J
Itandy packages and by lhe 
Ids soda fountain. Try it

NESIJAUSKIT ATBI 
NERANGUS

of tho kidnoya. They 
over-taxed and (ail tO,W*nSQ|H 
and other Impurities fro» W 
blood. ___________

You may suffer nsrtgt 
headache, dWness, getttal 
leg pains, swelling—/SwW 
tired, nervous» all wn 
of kidney or bladder dJso»*Sį||»l 
times burning» scanty or ™ ;
urination. »

Try Dean’s Pilį. 
kidneys to pass off harmí» •gį jįj 
waste. They have had 
century of public 
mended by grateful us®» * '
Ask your neighbor! . ■

UUU1CS, 
no kojoms, šios 
žejimą ir sutrukusią <wl “JI 
tų, plėtimas ant 
skaudėjimą, gėlimus, 
spaudas, taipgi kitus sĮtaDS*3 
turtina pabandyti šias pi 
Kleen Foot Balm Co., 
n at, 121 Seneca St, Utica, M

MAISTĄ IR SVEIKATA
ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly, 
20 formuly del midaus gammiy, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir 1.1.
Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystes ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI UŽ $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

kai. žiosis kalbėti Seime atsikėlęs,
B. Giedros RETORIKA (toks vadovėlis, 
iškalbai skirtas, yra puikus) 
jūsų galvoje “sukrautas” tebus! — 
“Pilsite” kalbą skambiai, kaip į viedrą, 

'savo širdyje bučiuodami Giedrą — 
kad jis, “po šimts, ir gabus gi gyvatė!— 
tokią knygelę, tu man įtik!, sustatė..”,— 
kas gi tos knygos nebus dar perskaitęs, 
kėdę sustums į grindis ir sukaitęs 
toldo retorikos meno pavydu 
degs (ii* kalbės: “Tai pragydo!..”), 
na, o laimingas tas, knygą “iškalęs”, 
droš, kaip iš rago, “pasiutiškai” rėš, 
priešus visus ir klaidas taip pabrėš, 
kad nebeliks nė jokių abejonių, 
kam S.L.A. tik dėl savo malonių 
yra toks mielas, ir myli jį kas... — 
Giedros RETORIKA kelią atras, 
kaip sumaniai ir šauniai atsakyti, 
kaip įnešimas svarbus padaryti, 
kaip pasirodyti Seimui ne mulkiu 
ir nesukelti plepėjimo “dulkių”...
Tą vadovėlį didingą (formatas platus [bus) 
puslakščių kuone pustrečio jau šimto čia 
irgi per paštą atsiųsti galėtų 
jums, (gal drauge su ETIKETU?)...
P. S. Kaip ten nebuvę, broliai, draugai, 
ruošiantis Seimui kaip reikia, gerai, 
turime šių veikalų paklausyti, 
kad neužkliūti ir neklaidyti 
Seimo darbų... — Na, tai kaip, delegate? 
Kur pristatyti tas knygas pas “patį”?!..

(šitų recenzijų čia atsiuntėjas yra Vitkauskas — Chicago — Arėjas.)

Už 4 kilometrų nuo "Linkuvos 
pietų pusėj pasieksime upę Mu
šą; tai pirmutinė upė nuo Žaga
rės. Dar tris kilometrus kelia
vę mes pasieksime miestelį Jo
niškėlis, į kurį subėga keturios 
linijos siaurojo geležinkelio. Jo
niškėlis turi gražią bažnyčią, 
Karpių dvaro rūmus, ir žemdir
bystės mokyklą. Visose apylin
kėse gražios ūkės ir kaimų sė
dybos, visur triobų stogai rau
doni; yra sakoma, kad tai vie
natinė Lietuvos dalis kur kai
miečių triobos dengtos dakau- 
kom ir bleke. šiaudinių stogų 
čia beveik niekas nežino.

Mūšos paupiais keliaujant to- 
lin maž-daug šiauryčių pusėn, 
už 15 kilometrų pasiekiame 
miestą Pasvalis. Miestas su 
4,000 gyventojų yra prie Leve- 
nos ir Pyvėšos upelių krantų. 
Miestas nors nemenkas, tačiau 
nevisai švarus, daug kur trūk
sta reikalingos tvarkos. Rodo
si vietinėms aplinkybėms prisi
taikant, ant kalnelio stovi kata
likų bažnyčia panaši paprastai 
daržinei, be jokio stiliaus, čia 
yra pasvaliečių rupestingumu 

Joniškiečiai yra labai vaišiu-.pastatytai paminklas garbingos 
gi žmonės, užtai kas pas< ja(»|atminties ;PeiM Vileišiui, kuris 
užklysta, būna vaišinamas Kaip 
pirmaeilis svečias. O jeigu kas 
iš vaišinamų kartais atsisakytų 
nuo vaišių, tai padarytų klaidą, 
nes tuomi įsižeidę šeimininkai 
gali jį išvyt iš buto, ir dar šu
nims duot valią. Dėl šeiminin
kų vaišingumo, čia yra išsipla
tinęs naminio alaus dirbimas;

VILNIUS. — Gegužės 10 d. 
Vilniuje įvyko VGF~(Vilniaus 
Geležinio Fondo) steigiamasis 
susirinkimas. Kadangi WS 
(Vilniui Vaduoti Sąjunga) nebe
egzistuoja, o dar tenka atlikti 
didelių _ žygių, kol atgautasis 
Vilnius galutinai suaugs su vi
sa Lietuva, tai darbą tęsti pa
siėmė Vilniaus Geležinis Fon
das. VGF jau yra daug pada
ręs: įsteigta visa eilė seklyčių, 
neturtingiems mokiniams išda
linta nemokamai mokslo vado
vėlių, įsigyta keli kino apafatai, 
dalinami radijo priimtuvai Vil
niuje, išnuomuotos kelios dide
lės patalpos, kuriose gauna nak
vynes tūkstančiai į Vilnių at
vykstančių ekskursantų ir t.t 
VGF valdybon buvo išrinkti 6 
Vilniuje gyvenantieji prof. M. 
Biržiška, Dr. Kauza, Prof. F. 
Kemėšis, red: R. Mackevičius ir 
Kupcikevičius; kandidatai V. 
Uždavinys ir ats. mjr. Petkevi
čius ; ir trys Kaune gyvenan
tieji: Dr. Juška, J. Papeckys ii’ 
Kubiliutė. Susirinkimas baig
tas tokių šukių: “Lietuvi, nėr 
įdrįsk mirti^%^ Vil
niaus”.



ŠIAME IŠVAŽIAVIME

$2.00

Vargas savo įstatymą rašo.

Neklausykite niekuomet tų, 
kurie blogai kalba apie kitus ir 
gerai apie tave.

švino kirviu nevyks kapoti,— 
bergždžias darbas, nors ir sun
ku kilnoti!

Atsiminkite, kad nieko nega
lima daryti kilnaus dėl lenkty
niavimo, nieko tauraus dėl išdi
dumo. RESKINAS.

Mylėti — reiškia laikyti ran
koje švyturį, nušviečiantį kiek
vieną kelią.

epos 13-tą
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a-Seltzer also relieffll 

ss of Headache, Co&lj 
and Muscular Actai 

because it containsai 

(sodium acetyl 

druggist sells
packages and by to M 
a fountain. Try It J

wen

OFISO VAUflii» 
io 10-12 ryte; nuo J 

ir nuo 6-8 vatai 1 

ikmadieniais sulig HM 
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LIETUVIS GYDYTO!

ÍcHm-IWJ 
tlui nA toll

-
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Lietuvis GydflffiįĮv

Tel. 3-0340
Tįėmimo valandos: nw |K 
o-pietų nao 7 iki 8'tà i^E 

Sekmadieniais ir 
sulig susitariaiW
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■MMi
I ŠIS AMERIKOS LIETUVIO METINIS IŠVAŽIAVIMAS ¡DEL SAVOSIOS •SPAUDOS PALAIKYMO

— ĮVYKS —

SEKMADIENY, 1-MA RUGSĖJO - SEPT. 1940 M.
PRIES PAT LABOR DAY

Jurgio Babrausko Pavilijone, Leicester, Mass
Prie Manville Gatves, Girioje

fe' Visus Naujosios Anglijos lietuvius kviečiame dalyvauti šiame, del savosios spaudos palaikymo išvažiavime.

MB PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ 
IR TĘSIS IKI VĖLUMOS

[te SKANIU VALGIU IR GĖRIMU

BUS MUZIKALE PROGRAMA, SPORTAS, 
KALBOS IR LAIMĖJIMAI 

VISUS KVIEČIAME DALYVAUTI

LAIMĖJIMAI, KURIUOS LAIMĖSITE
<—TRUMPŲ IR ILGŲ VILNIŲ 
A RADIJUS, naujausio ii’ tobu- 
liausio išradimo, per kuri tamsta 
sužinosi kas plačiame pasauly de-

Rdasi. Kaina.......................... $50.00
^^«1 ^—GINTARO KAROLIAI, dvie- 

jų eilių, puikus merginoms pa- 
puošalas. Minimi karoliai yra tik- 

|o gintaro, padaryti Lietuvos fabrikų Palangoj. Kaina $9.00. 
[J-AUKSINĖ WATERMAN’S PLUNKSNA .... $5.00

—CORONA STANDARD rašomoji mašinėlė 
del angliškai lietuviško alfabeto, ši Corona 

Standard mašinėlė vadinasi STANDARD del to, 
kad ji yra viena iš tobuliausių ir jąja naudojasi 
valdiškos įstaigos, mokyklos ir bile ofisai, nekal
bant apie pavienius žmones — inteligentus. 
Kaina.......................i .......... .  • • $49.50
S—07—LAIMĖJIMAS PO $5.00 kiek

g—DEŠIMT DOLERIŲ PINIGAIS .. $10.00

K ^-AMERIKOS LIETUVIO METINĖ PRENUMERATA Suvienytose valstijose

LĮSKIT ATBli! 
GUS 1
e t ėjimas, suteik? H 

aitrume ir 
aimingu ir sujã>M| 

E£N:jMíINX JĮ 

í umQ vidurių 

<T pa gelbės 

lengvai. Jis 

am suteikimui 

savim o ir M 

ojau sugr¡& 
j, suaugusį frĮĮ 

JN-A-MINT.

jus gausite 

šį garsinimą 

ir gaukite 
T. I

ffei Laimėjusieji savo Laimikius gaus Pikniko vietoje arba bus pasiųsta kam priklauso sulig tikietuko numerio ir adreso.
[Visus Amerikos Lietuvio skaitytojus nuoširdžiai prašome pasidarbuoti del praplatinimo laimėjiirio tikietukų, savosios spaudos palaikymo tikslu.

KELRODYS: — Važiuodami per Worcester! važiuokite iki Miesto Rotužčs, nuo čia imkite South Main gatvę ii* važiuokite tiesiog iki Webster aikštės, kur Main g-vê 
[pasisuka į dešinę pusę; pavažiavę 9-tu keliu per kokią 15-20 minučių matysite j dešinę pusę sportų aikštę, gi skersai kelio po kairei geltoną plytų bažnyčią, čia pat po 
dešine yra pirma Texaco gasolino stotis, prie kampo Manville gatvės kur bus prikaltos pikniko iškabos; tuojau už tos gasolino stoties imkite kelią Manville gatvę 
ĮMdešine, pavažiavę kokias 3 minutes rasite pikniką j kairę pusę, ten automobilių tvarkytojas parodys loir reikia automobilius pastatyt. Taipgi galima paimt busus 
Js Wòrcesterio, kurie jus nuveš iki Manville gatvės, Leceser, Mass. Iš kito galo* važiuojant tuo pačiu 9-tu keliu, važiuokite iki Manville gatvės (Leicester, Mass.), pri
važiavę Manville gavę pasukite po kaire.

labor Laikas Pasisemti Sveikatos
gydymas oru skirstosi j dvi 
RWéjimàs gryname ore ir 
í tynês. Gulėjimas ore da
giniu laiku yra vienu iš 
pmingiausių klimatinio ^y- 
p metodų. Jis patariamas 
gitai mažomis išimtimis, be- 
gvÍÉéee ligose ir vartojamas 
|b sveikyklose, būdamas iki 
Í tikro laipsnio rodikliu to, 
įtoji sveikykla atitinka šių 
I mokslo pasisekimams.
SItías. pasėkas davė gulėji-1 
wwtodas pritaikant pe-.

Irs, Nogai augantiems vai- 
fc kas buvo padaryta danų 
Pylioję — šlosmano, netoli 

Vaikų buvimas ore 
įdaromas sistematiškai žie- 
t®' vasarą, ir vasarą vaikai 
I dieną pasilikdavo ore, sau- 
į orui esant vartydamiesi

(Arėjo Vitkausko kompiliacija) 
miškų sveikyklose daro pritai
kant sergantiems kūdikiams to
kias pasėkas, kokios toli viršija 
visą ką, kas iki šio laiko buvo 
žinoma toje srityje.

Iš ligų į kurias gulėjimas ore 
veikia naudingai, išimti sudaro 
visi aštrus susirgimai, turį tem
peratūros pakilimą, tam’ tikri 
diabeto ir nugaros smegenų pa
ralyžiaus laikotarpiai, neiraste- 
niški susirgimai, pasireiškią įky- 

'riomis mintimis, halinacijos ir 
p. i tai. _

Ligoniai guli- vidutiniškai; esą tarpe lovų, ir prikabintos 
imant 3-4 valandas dienoje—'daugelyje vietų uždangos, 
daugiausiai nuo 11 iki 1:30 ir Į Gulėti vartojamos paprastos

tų gerai atliktas techniškai, kad 
jis kauptų savyje visas buvimo 
ore gerąsias puses ir visus kam
bario patogumus.
Galerijos apsaugotos sienomis 
pusės; prieš jas turi būti, kiek 
galima, platus, gražus vaizdas, 
kuris tam tikru budu keltų ūpą. 
Gelerejos apsaugotos sienomis 
iš žiemių ir rytų ir apsaugotos 
nuo lietaus ir sniego. Saulė tu
ri nušviesti galereją, bet šviesa 
neturi liesti tiesiai ligonio kū
ną; tam tikslui yra atskirtuvai,

nuo 2 iki 4:30, bet kai kuriais 
atvejais gulėjimo valandų skai
čius padidinamas iki 6 ir 8.

Dėl psichiniai auklėjamųjų 
sumetimų gydytojų geresniu lai
komas gulėjimas ne po vieną,'o 
krūvoje, didelėse galerejose, 
kur vienas ligonis nuo kito ati
tvertas atskirtuvais. Tam, , kad 
gulėjimas ore padarytų naudin
gas pasėkas, reikia, kad jis bu-

žyginęs lovos su judomu gal
vūgaliu ir kojūgaliu,—tas ypač 
svarbu todėl, kad leidžia pato
giai patalpinti šildytuvą. Gulė
jimas ore daromas per ištisus 
metus, ir būtinai, kad kūnas, 
veikiamas gryno oro pats ne
atiduotų perdaug šilumos. Tam 
tikslui ir yra šildytuvai kojū
galyje ir už nugaros, kailiniai, 
kepurės ir kt. Esant sniegui

reikia užsidėti akinius. Vokie
čių sveikyklose ligoniai guli ga
lerijose esant 10 laipsnių C. že
miau nulio 700 ir aukščiau met
rų aukštumoje. Kuo griežtes
nis bendras jaudinimas, daro
mas šaltojo oro, tuo didesnis 
veikimas į norą valgyti, miego
ti ir į savijautą.

Ten kur nėra galėrejų, nau
dojamasi verandomis, balkonais, 
kurie turi būti atitinkamu budu 
pritaikinti. Silpnus, neatsike- 
liančius iš lovos ligonius įtaiso
ma tai, kad lova statoma prie 
atidarytų balkono durų arba 
prie lango.

žinomose klimatinėse svei
kyklose — pas Riklį ir Lamaną 
— padarytos tam tikros lūšne
lės iš medžio arba medžio žie
vės, kurios iš pietinės pusės ne
turi sienos, o yra užtempiamos 
drobiniu arba burių audeklo už
dangalu — lietaus atsitikimui 
yra medinė užsklanda. Tos lūš
nelės stovi po vieną ir viduje 
turi visą ką, kas reikalinga nuo
lat būnant dieną ir naktį. Jų 
prasmė yra ta, kad jos leidžia 
ir naktį vartoti gulėjimo ore 
metodą. Esant atitinkamoms 
klimato sąlygoms jomis naudo

Gyvenimo Išmintis
ĮVAIRIŲ žmonių mintys 
Surinko Arėjas Vitkauskas
žmogus ateina į gyvenimą su 

suspaustais delnais ir lyg kad 
sako: visas pasaulis mano, o 
išeina iš jo su išskėstais delnais 
ir lyg kad sako: žiūrėkite, nie
ko neimu su savimi.

Grįžus iš Amerikos Fernaniuf 
Kortesui, imperatorius Karolius, 
sutikęs jį rūmuose nudavė, jog 
nepažįsta jo, ir paklausė: <

“Aš tas"’, — atsakė išdidus 
nukariautojas, — “kas davė 
tamstai daugiau žemių, negu 
tamstos bočiai paliko tamstai 
miestų”.

Vyras ir moteris — lenkty- 
nuotojai gyvenimo kelyje bet 
pagelbininkai ir bendradarbiai. 
Jie—vieno gyvenimo dvi pusės.

Didus ir puikus vyras. Graži 
ir sudėtinga moteris. Jų abiejų 
vardas — žmogus.

jamasi netik vasarą, bet ir šal
tuoju metą laiku. Jos ypač pa
tartinos ligoniams, kenčian
tiems nuo nuolatinės nemigos 
ir, kaip kokių nors organiškų 
skausmų pasėkos, apsunkinto 
kvėpavimo. Tais atsitikimais, 
kaip liudija gydytojų apyskai
tos, buvo pasiektos labai nau
dingos pasėkos tuo metu, kaip 
vartojimus kitų gydomųjų me
todų (hidroterapijos, oro tynių, 
elektros ir kt.) pasirodė nesėk
mingu dalyku. t Kiekvieną knygą reikia mo-
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WWORCESTERY
Bėgy ateinančių kelių savai- gelius. Kada ateis laikas vai

kučiams gryžti į Angliją, lig- 
laikiniai tėvai turės juos leisti.

Iš 65 šeimynų, kurios prašė 
vieną ar daugiau vaikų, jau 12 
buvo užgirta. Kitòs dar nebuvo 
išklausinėjamos. Tie, kurie no
ri priimti vaiką turi būti J. V. 
piliečiai arba legališkai atvykę 
nuolatiniam apsigyvenimui. Vi
si reikalavimai bus išaiškinami 
panelės Lucy A. Turner rašti
nėj, 2 State gatvės, Raudonojo 
Kryžiaus raštinėj, Travelers Aid 
Society, Family Welfare Agen
cy, Community Chest or Board 
of Public W’elfare. šios pasku
tinės agentūros vien tik sutei
kia patarimus. Tiktai vietinė 
komisija išdalina vaikus pabė
gėlius. Kitų tautų vaikučiai gy
venantieji Anglijoj gali būti 
pasiųsti į namus į šitą šalį. Rri- 
tų vyriausybė užmokės keliones 
del kitų 65,000 vaikučių iš ne
turtingų šeimų. Pirmiausia, vai
kai bus pasiųsti į Kanadą, pas
kui į šitą šalį. Lietuvių vaikai 
iš Anglijos taipgi bus atsiusti 
sykiu.

UPAS
Ar tai gatvėje, restorane, 

klube ar išvažiavime, ar 
darbavietėje, visur ginčai ir 
ginčai ir dargi nemandagus, 
kolionių ginčai. Lietuvių 
bolševikų agentai švaistosi 
po lietuvių kolonijas ir gi
riasi dabartiniais Lietuvoje 
įvykiais.
.. Pereitą penktadienį kal
bėjo vienas iš Brooklyno 

* balševikų agentas Endicott 
salėje. Jo pasekėjai rieatsi- 
džiaugia jo kalba ir Sovietų 
įvykdintu perversmu Lietu
voje. Tas pats kalbėtojas, 
Rokas Mizara, užpereitoje 
savaitėje Russky Golos, ko
munistų partijos organe, 
sveikino Staliną ir Lietuvos 
“demokratiją”. Tačiau iš 
šių dienų vėliausių praneši
mų, pasirodo, kad Lietuvoje 
prie Seimo Atstovų rinkimo 
ne visi piliečiai bus prilei
džiami. If" kas dar pras
čiausia, kad tas naujai iš
rinktas seimas stengsis ne 
Lietuvoj demokratiją vyk
dyti, bet jos nepriklausomy
bę palaidoti — prijungti ją 

xprie Rusijos.

Todėl vyručiai, kaip jau 
nekalbėsite, visgi pagalvoki
te ką kalbate. Mes turime 
žinoti su kokiais tikslais 
jie tuos tūkstančius raudon
armiečių atvarė Lietuvon. 
Jie dabar ir kalėjimus iš
tuštino ir žemes dalina ir 
duoda neribotą laisvę, bet 
klausimas ar ilgai?

Rusams nesvarbu lietuvių 
demokratijos ir jiems ne
svarbu lietuviškas komuniz
mas, jei jie negali visos Lie
tuvos valdyti. Užtai jie da
bar privarė pilną Pabalti ją 
raudonarmiečių ir su jųjų 
durtuvo pagelba Pabaltijos 
tautos atsidurs po Stalnicų 
padu. %

Kai-kurie mūsiškiai sako, 
kad ir Lietuvoj ne pyragai 
buvo. O jau bolševikiški 
rusofilai apgailestauja caro 
Mikės laikų.

Well, jei ir Lietuvoje taip 
kalbą, tai reiktų pasakyti 
teisybės žodį: Lietuviai nors 
ir iškovojo savo nepriklau
somybę, bet jei nemokės jos 
įvertinti, tai greitai galės 
ją ir prarasti. Vietinis

čių, gal ir po kelių dienų, atvyks 
pirmieji anglai vaikai pabėgė
liai į Worcesterį. Apie 100 vai
kų bus pasiusta į Worcester! ar 
apylinkes. Panelė Lucy Turner, 
Vaikų Draugo draugijos rašti
ninkė yra paskirta atstovauti 
Worcesterio skyrių prie J. V. 
Komisijos Europos Vaikų Pa- 
gelbai. Vaikai atvyks grupė
mis ir bus priimti į namus, ku
rių ekonomiška padėtis^įr tiky
ba yra toji pati ką žinojo Ang
lijoje. Didžiuma iš anglų vai
kų, kurie kasdien atplaukiami 
New Yorką yra iš turtingų šei
mynų ir jų priėmimas buvo su
tvarkytas privatiškai. Vaikai, 
kurie atvyks į Worcester) yra 
didžiuma iš anglų vidurinės kla
sės šeimynų. Jų kelionė ¿ Jung
tines Valstijas yra apmokama 
savo tėvų, bet pas ką vaiku
čiai bus nėra tėvų ' J ' 
šeimynos šioje pusėje turės iš 
savo kaštų juos užlaikyti. Vai
kai bus priimami tiktai liglai- 
kinai, be finansiško atlyginimo 
šeimynoms, kurios priims pabe-

žinoma, ir

“Pyragą, ar ką tik kepu, ;
Visuomet sekas’ gerai;

Matuotas karštis yra vienoks! 
Kada kepu elektriškai!^

Paskirkite Laiką... m 
ELEKTRINIU PEČIU

“GREITAS, ŠVARUS, PIGUS 
—KAIP ELEKTRINĖS ŠVIESOS” 
tai pasaka apie moderniškų kepimą 
su elektra. Kodėl neįsigyti naują 
1940 automatišką elektrinį pečių 
dabar kol kainos yra tokios žemos 
ir mokestys tokios lengvos.

įG.EN ERAL^EIEÇTBÍC

ELEKTRINIS
PEČIUS........

Ir jūsų senas pečius

Ekstra mokestis už išmokėjimus
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Draugiją Pranešimai
Birutės Pašalpinė draugiją 

rengia pikniką sekmadienį, lie
pos 14-tą dieną, visiems gerai 
žinomoje vietoj, J. Babrausko 
ūkyje, Leicester, Mass. Biru
tės draugijos nariai taipgi sve
čiai malonėkite dalyvauti musų 

'"‘rengiamoj“ gegužinėje ,sek 
madienį. Atsilankę, galėsite at
sigaivinti tyrame ore, medžių 
pavėsyje. Kurie norės pašokti, 
tai tiem užprašyta lietuviškas 
orkestras, pasiruošęs visus pa
linksminti. Bus visokių užkan
džių ir gėrynių atgaivinti įkai
tusius. Tikimės, kad ypač na
riai gausiai atsilankys į šitą pa
rengimą. Visus kviečia Biru
tes dr-jos valdyba ir komisija.

Lietuvių Moterų klubas laikė 
savo mėnesinį susirinkimą 
liepos 7-tą dieną, Lietuvių Pi-

Kurie norės pašokti,

liečiu klubo svetainėje. Svar
biausias svarstymas tai buvo 
apie metinį išvažiavimą, kuris 
įvyks sekantį sekmadienį, liepos 
14-tą į Nantasket pajūrį. Visos 
narės, kurios pridavė savo var
dus malonėkit susirinkti prie 
L. U. Klubo namo ne vėliau kaip 
pusė po septynių, nes autobu
sas išeis kaip 8-tą valandą ryte. 

■ j^išvažlavi-
mas filis atidėtas.

Reikia prisiminti apie dar vie
ną gražų dalyką, kad Mokslo 
skyriaus vedėja ponia Jule Ka- 
roser per savo pasidarbavimą 
sudarė sumą pinigų. Laike šio 
susirinkimo ji įteikė kaipo do
vaną arba stipendiją — 25 do
lerius vienai moksleivei, Pauli
nai Krukoniutei, kuri pasižymė
jo moksle. Nors tai buvo maža 
dovanėlė, bet tai moksleivei su
teikė labai daug džiaugsmo.

Ieva Danilienė

Piknikas Chauncy 
Parke Pavyko

A. L. T. Sandaros 1-mo ap
skričio išvažiavimas Chauncy 
parke, birželio 30-tą pilnai pa
vyko. Sporto komisija,^ Jack 
Kasper, L. Stasiulis, A. Krami- 
lius savo raporte paminėjo, kad 

i worcesterieciai laimėjo. didžiu
mą dovanų. Patkavų mėtymo 
rungtynes laimėjo: A. Geštau- 
tas, P. čiupas, A. Kuñigauskas 
ir kiti. Prie įžangos tikietų 
laimėjo šie:Antanas Minga, no. 
569z, iš Bostono, laimėjo t$10.00; 
Albert Zulon, no. 203, iš Bosto
no, laimėjo $3.00; no. 504 tikie- 
to savininkas nėra žinomas. 
Jei kas turėtų tokį numerį, tai 
prašome priduoti pikniko rengi-

Reiškiam padėką visiems, ku
rie dirbo laike pikniko kaip po
nioms Tumavičienei, Vasiliaus
kienei, J. Perminienei, Al. Ne- 
džiuvienei, 0« 
Geštautienei, M. 
p. Kriaučialienei 
sekantiems už _ _
laike pikniko: K. Adamavičiui, 
p. Senkams, p. Buiniui, Januliui, 
apsk. sekretoriui J. Arlauskui, 
p. Mickunui, A. šablinskui, J. 
Krasinskui, L. Jablonskiui, J. 
Laurui, V. Adomoniui, V., Bary
sui, M. Jerusevičiui ir kitiems.

Laurienei, O. 
šablinskienei, 

ir kitoms. Ačiū 
pasidarbavimą

Visiems reiškiam širdingą pa
dėką už darbą ir atsilankymą.

. „ Išvažiavimo komisija: 
Juozas Pupka 
Antanas Kriaučialis 
Kastas Jurgelionis

MODEL CP-40.3 
rus greiti Calrod 
gubų- 
tišku 
kvortų 
Spirginimo 
vieta . Stalčius

ienetų krosnis" 
Šilumos Konto

metefla

Pagerbė Lemanskus
Sekmadienį liepos 7-tą wor- 

cesteriečių grupė susitarė pa
gerbti Kazimierą ir Petronėlę 
Lemanskus, kurie jau prieš pen 
kiolika metų apsivedė. Leman- 
skai gyvena Tatnucke, Worces- 
terio priemiesty. Juodu augi
na vieną sūnų Kazimierą, kurs 
yra pradinės mokyklos mokinys. 
Atvykę svečiai buvo lietuviškai 
vaišinami.

šioji worcesterieciu grupė 
įteikdama dovaną p. Leman- 
skam, pareiškė šitokį linkėji
mą: “Kazimierui ir Petronėlei 
ShÊííSkfín/^sulauküsiem pen
kiolikos metų vedybinio gyveni
mo sukaktuvių suteikiam at
minčiai šitą menką dovanėlę, 
linkėdami kuo geriausios klo
ties ir sveikatos. Linkime, kad 
sulauktumėt dar daug kartų po 
tiek metų laimingo šeimyniško 
gyvenimo.

Pagerbimo dalyviai: B. ir A. 
Kukauskai, J. ir R. Petrušaus- 
kai, J. ir K. Lukšiai, U. Gar- 
bauskienė, A. B. Kašėta, J. 
šumskis, J. A. Motiejaitis, P. 
šimakauskas, P. Užupis. A.B.K.

TIKTAI 13 KAS DIENĄ
Pagal musų mėnesinį budžeto planą

NEREIKIA NIEKO ĮMOKĖTI

Atidaryta Kasdien (Taipgi šeštadieniais) Iki 64os

Worcester County Electric Co. ]
WORCESTER DM Mlí

SOUTHBRlWlj 
IB Elm St»

11-15 Foster St.

WEBSTER 
7 Main St. Tel. 900

SPENCER

PIKNIKAS
šv. Vardo Pašalpinčs draugi

jos metinis išvažiavimas bus 
sekmadienį, liepos 14-tą, Mairo
nio parke, pirmą valandą» po- 
pietų. Programa susidės iš 
sportų ir laimėjimų. Vakare 
griež muzika, vadovaujant p. 
Puteliui. Nariai yra raginami 
skaitlingai atsilankyti į savo 
parengimą ir atsivesti svečių. 
Sekantieji aukavo ir prižadėjo 
pasidarbuoti: Jonas Daučiunas, 
Petras Palevičius, Liudvikas I 
Tribandis, Stasys Biekša, Pra
nas Kudzma, Jurgis Bakanas, 
Pranas Lengvinas, Vaclas Bary
sas, Jonas Baranauskas, Juozas 
Svirskas, Pranas Bundza, Vin
cas Baliukonis, Vincas Mažuk- 
na, Andrius česnickas, V. Pili- 
ponis ir K. Kazlauskas. Kvie
čiam visus atsilankyti.

P. Milius, Koresp.
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Gėrymus, Lietuvišką jog

$ Degtinę, Vym

278 MILLBURY Gili
Tel. 2-33UI

Hl-Test Bange i i

■ mus 
bu vyr 
Boapi

pta į 
įomene 
i nau 
|Kii

PARDAVIMAS LIEPOS MENESĮ 
SANKROVOS SUTVARKYMUI5

TRUMPOS ŽINUTES

Foot Delight

Carlisle 
Shenanigans

_____ ■ * T

Batai
paprastai $8.75

Užtektinai stilių merginoms 
ir moterims tarp musų vė
liausios madų batų vasarai. 
Daug gražių stilių BALTUO
SE BATUOSE, baltuose su 
papuošimais ir musų gražus 
domino Shenanigan “margi
niai” ... “lopyti''* sporto žiū
rėtojų batai. Ne visos mieros 
kiekvienam stiliuje.

Grupė 2 . .paimta iš musų geresnių eilių

Vasarinių Batų
vertes iki $5.95 $0.19

balti z
balti ir juodi dryžuoti
balti ir rudi margi
balti ir mėlyni sporto batai

/ Batai — Aukštas iš Gatvės

Alekas ir Monika šablinskai 
liepos 13-tą dieną išvyks ato
stogų visą savaitę. Prie progos 
aplankys "Adomą Jušką, p. šab- 
linskienės brolį, kurs gyvena 
Cleveland, Ohio. Jie ketina pa
siekti Chicagą.

Antanas ir Ona Valiukai su 
savo sunumi Juozu, 517 Millbu
ry gatvės, buvo išvykę į Balti
more ir Washington pas gimi
nes. Pakely jie sustojo New 
Havene pas Andrių ir Magdę 
Gudauskus, savo -gimines, gi vi
si kartu važiavo toliau iki Bal
timore, Md. Pasiekę šį miestą, 
tiesiog nuvyko pas Juozą Gu
dauską, savo giminaitį. Besi
svečiuodami, yorcesteriečiai su 
savo giminėmis aplankė visas 
svarbias vietas J. V. sostinėj, 
Washington, D. C. ir apylinkes. 
Valiukų šeima atostogavo nuo 
liepos 2-tros iki 7-tos.

Veronika Kerulytė, Albina A- 
rentaitė ir Bronė Kirminaitė, 
šiomis dienomis sugryžo po ato
stogų, kurias praleido Atlantic 
City, N. J.

Zenonas Sprindžiūnas su sa
vo žmona buvo išvykę atosto
goms į Kew Gardens viešbutį, 
Long Island.

Du modemiški namai, vienas 
trijų aukštų, kitas keturių; 
abudu gerame stovyje. Kaina 
prieinama. Gera proga inves
tuoti pinigus. Visais reikalais 
kreipkitės pas: Amerikos Lie
tuvis, 14 Vernon St., Worcester, 
Mass.

Arti šv. Vincento Ligonines, dvie
jų aukštų namas, dviem šeimynom, 
12 kambarių, šildomas alyva, su ga- 
radžiais. Tinkamas gydytojui.

Del visų informacijų kreipkitės: 
Amerikos Lietuvis, 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

LIETUVIAI BIZNIERIAI 
GARSINKITÊS 

AMERIKOS LIETUVĮ

Millbury St U
COMPANT I 

441 Millbury St, Won* 
Tel. Dial 2-7® I 

VISOKIOS RUSIESR 

Naujos Anglijos
Mėlynieji Angliai, q 
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RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ W
RAMUNÊLIAI išvarinėja gazus iš viduriai 

apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galiai 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius S 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterM 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervy nefàq 
Pakelis 25 centai. I

Amerikos Lietuvio Knygynus
14 VERNON ST. WORCESTER
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Kai j 
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lês p 
ih” 1 
saião

Denholm & McKay Co.
Worcester, Mass.

Ona čiupytė, nuo 16 Sterling 
gatvės sugryžo po aplankymo 
Pasaulinės Parodos New Yorke.

Dr. Petras ir Bronė (Sida- 
briutė) Lankininkai, kurie apsi
vedė birželio 10-tą, šiomis die
nomis sugryžo po ilgos kelionės 
per šešias valstijos ir Virginia 
Beach. Nauja porelė apsigyve
no 522 Grafton gatvės, kur dak
taras Lankininkas - Lankenner 
turi savo ofisą. '

ANGLYS «12.il
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos M

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio |
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGW

DOMESTIC FUELS, Inc. J
641 Cambridge gatvės
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